
 

Policie České republiky a ochrana obyvatelstva 

 

 

 

Barbora Šonová 

 

  

Bakalářská práce 

2015 
 

  
 



 

 

 



 

 

 



 

ABSTRAKT 

Téma bakalá ské práce je v nováno problematice participace Policie České republiky a 

ochran  obyvatelstva. Je rozd lena na dv  části, na teoretickou a praktickou. V teoretické 

části své práce se zabývám stručným historickým vývojem Policie ČR i obecn  integrova-

ným záchranným systém. Dále jsem se zam ila na legislativu a právní p edpisy, souvisejí-

cí s danou problematikou. Následuje současné rozd lení Policie České republiky a charak-

teristika jednotlivých útvar , které jsou nejvíce spojeny s integrovaným záchranným systé-

mem. Uvedla jsem úkoly či činnosti plnící v rámci ochrany obyvatelstva a jaké je její po-

stavení v rámci celého integrovaného záchranného systému. V praktické části analyzuji 

dané území, popisuji Obvodní odd lení Vizovice, a p edevším se zabývám p irozenou po-

vodní ve Vizovicích. K modelaci jsem použila softwaru DIBůVOD. 

 

Klíčová slova:  

Policie ČR, ochrana obyvatelstva, integrovaný záchranný systém, povode . 

 

ABSTRACT 

The theme of the bachelor thesis is devoted to the issue of the participation of the Police of 

the Czech Republic and the protection of the population. It is divided into two parts, the 

theoretical one and the practical one. The theoretical part of the thesis deals with a brief 

historical evolution of the Czech Police and the Integrated Rescue System in general. 

Furthermore, I focused on legislation and regulations related to the given issue. It is 

followed by the current division of the Police of the Czech Republic and the characteristics 

of the individual departments that are associated with the integrated rescue system the 

most. 

There are also mentioned the tasks or activities that are performed in terms of protection of 

the population and there is stated its position within integrated rescue system. In the practi-

cal part there is described and analyzed a given territory and district department of Vizovi-

ce. Above all, I deal with a flood in Vizovice. I used DIBAVOD software for the demon-

stration. 

 

Keywords: 

Police of the Czech Republic, protection of the population, integrated rescue system, flood. 



 

 

Pod kování: 

D kuji tímto svému vedoucímu bakalá ské práce doc. RSDr. Václavu Loškovi, CSc., za 

odborné vedení, mnoho cenných rad, p ipomínek a podn tných konzultací, kterými p isp l 

k vypracování této bakalá ské práce. 

Dále bych cht la pod kovat Ji ímu Ž rkovi DiS., z Krizového ízení m sta Vizovice, který 

mi v noval sv j čas, poskytl d ležité informace a dokumenty, které pomohly k vypracování 

praktické části mé práce.  

Pod kování pat í i zástupci Obvodního odd lení Policie České republiky Vizovice npor. 

Mgr. Leoši Markovi.  

Poslední velké pod kování pat í mým rodič m a blízkým, kte í m  podporovali ve studiu. 

 

 

 



 

 

 

 



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11 

1 HISTORIE POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ....................................................... 12 

2 INTEGROVůNÝ ZÁCHRůNNÝ SYSTÉM ......................................................... 18 

2.1 HůSIČSKÝ ZÁCHRůNNÝ SBOR ............................................................................... 20 

2.1.1 Jednotky požární ochrany za azené do plošného pokrytí kraje 
jednotkami požární ochrany ......................................................................... 21 

2.2 POSKYTOVATEL ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRůNNÉ SLUŽBY ......................................... 22 

2.3 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ................................................................................... 23 

3 ORGůNIZůČNÍ STRUKTURů POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY.................... 26 

3.1 POLICEJNÍ PREZIDIUM ........................................................................................... 29 

3.2 LETECKÁ SLUŽBů ................................................................................................. 29 

3.3 PYROTECHNICKÁ SLUŽBů ..................................................................................... 30 

3.4 ÚTVůR RYCHLÉHO NůSůZENÍ ............................................................................... 31 

3.5 SLUŽBů PO ÁDKOVÉ POLICIE ............................................................................... 32 

4 INTEGROVůNÝ ZÁCHRůNNÝ SYSTÉM ů POLICIE ČESKÉ 
REPUBLIKY JAKO JEHO ZÁKLůDNÍ SLOŽKů ............................................ 33 

5 TYPOVÉ ČINNOSTI SLOŽEK INTEGROVůNÉHO ZÁCHRůNNÉHO 
SYSTÉMU P I SPOLEČNÉM ZÁSůHU ............................................................. 35 

5.1 TYPOVÁ ČINNOST SLOŽEK IZS P I SPOLEČNÉM ZÁSůHU – ZÁCHRůNů 
POH EŠOVůNÝCH OSOB – PÁTRůCÍ ůKCE V TERÉNU ............................................. 36 

II PRůKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 39 

6 M STO VIZOVICE ů SPRÁVNÍ OBVOD OBCE S ROZŠÍ ENOU 
P SOBNOSTÍ VIZOVICE ..................................................................................... 40 

6.1 VODNÍ TOKY VE VIZOVICÍCH ................................................................................ 42 

6.2 BEZPEČNOSTNÍ RůDů M STA VIZOVICE ................................................................ 43 

6.3 KRIZOVÝ ŠTÁB ORP VIZOVICE ............................................................................ 43 

6.4 POVOD OVÁ KOMISE ORP VIZOVICE ................................................................... 43 

6.5 P ÍPRůVNÁ OPůT ENÍ P I NEBEZPEČÍ VZNIKU POVODN  ...................................... 45 

7 OBVODNÍ ODD LENÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY VIZOVICE ............ 46 

7.1 ČINNOST PČR P I POVODNI .................................................................................. 47 

8 POVODE  ................................................................................................................ 49 



 

8.1 P IROZENÁ POVODE  ........................................................................................... 49 

8.2 P IROZENÁ POVODE  OVLIVN Nů MIMO ÁDNÝMI P ÍČINůMI .............................. 50 

8.3 STUPN  POVOD OVÉ ůKTIVITY ............................................................................ 50 

8.4 ZP SOB VYHLÁŠENÍ SPA ..................................................................................... 52 

8.5 KRIZOVÉ STůVY P I POVODNÍCH .......................................................................... 53 

9 P EHLED POVODNÍ OD ROKU 1řŘ7 DO SOUČůSNOSTI ........................... 54 

9.1 POVODE  27. 6. 1987 ........................................................................................... 54 

9.2 POVODE  4. – 8. 7. 1997 ...................................................................................... 56 

9.3 POVODE  1. – 3. 6. 2010 ...................................................................................... 56 

9.4 POVODE  30. 6. 2011 ........................................................................................... 59 

9.5 POVODE  31. 7. 2014 ........................................................................................... 62 

10 MODELOVÁ SITUůCE POVODN  VE VIZOVICÍCH .................................... 65 

10.1 MůPů ZůSůŽENÉHO ÚZEMÍ P I P TILETÉ POVODNI ............................................... 65 

10.2 MůPů ZůSůŽENÉHO ÚZEMÍ P I DVůCETILETÉ VOD  ............................................. 66 

10.3 MůPů ZůSůŽENÉHO ÚZEMÍ P I STOLETÉ VOD  ..................................................... 67 

10.4 SOUPIS OHROŽENÝCH OBJEKT  ............................................................................ 68 

10.5 EVAKUACE ........................................................................................................... 69 

10.6 EVůKUůČNÍ ZůVůZůDLO ..................................................................................... 71 

11 NÁVRH OPůT ENÍ KE ZKVůLITN NÍ OCHRůNY 
OBYVůTELSTVů P ED POVODNÍ VE VIZOVICÍCH................................... 73 

ZÁV R ............................................................................................................................... 74 

SEZNůM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 76 

SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOL  ů ZKRůTEK ..................................................... 83 

SEZNůM OBRÁZK  ....................................................................................................... 84 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 85 

SEZNůM P ÍLOH ............................................................................................................ 86



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 9 

ÚVOD 

Dnešní kulturní společnost si nelze p edstavit bez toho, aby v této společnosti panoval po-

ádek a ád. Bohužel pouhou utopií je fakt, že by se všichni jedinci ve společnosti o tento 

žádoucí stav snažili. Proto bylo pot eba vytvo it instituci, která by dbala na zajišt ní a do-

držování všech p íslušných základních ád  a v p ípad  nutnosti činila nezbytné kroky k 

jejich ochran .  

V naší moderní společnosti plní tuto úlohu instituce, která se nazývá policie. Chápání poli-

cie se s historickým vývojem společnosti výrazn  m nila. Známa jsou období, kdy tato 

instituce procházela bou livým vývojem. ů nemusíme chodit daleko do historie. V dnešní 

dob  je ale policie chápána jako služba ve ejnosti, občan m. V totalitním období Ň0. století 

tomu však tak úpln  nebylo. Dalším d ležitým úkolem, který prošel výraznými zm nami 

v chápání, je dodržování a respektování lidských práv a svobod. Tento a další d ležité úko-

ly pro občany i stát plní v naši zemi instituce, která se nazývá Policie České republiky.  

Policie České republiky je jednotný ozbrojený sbor. Je z ízen na základ  zákona České 

národní rady ze dne Ň1. června 1řř1 č. ŇŘň/1řř1 Sb. o Policii České republiky. P sobnost 

tohoto sboru je na celém území státu. V současné dob  se ídí zákonem č. 273/2008 Sb., o 

Policii České republiky. Současný platný zákon z izuje 14 krajských editelství policie. 

V každém kraji České republiky se tak nachází jedno krajské editelství Policie České re-

publiky, aby byla v tší dostupnost pro občany a zlepšené zajišt ní jejich bezpečnosti. Tato 

instituce je jednou ze základních složek integrovaného záchranného systému, takže se také 

významn  podílí na ochran  obyvatelstva v České republice. V současné dob  je naše spo-

lečnost ohrožena r znými druhy mimo ádných událostí. Od p írodních katastrof až po 

technické havárie, které jsou v rámci neustále dynamicky se m nící doby velmi časté. Proto 

je d ležitá prevence, na které se značn  podílí práv  i Policie České republiky. Její činnost 

v rámci p sobení IZS je proto právem nezastupitelná a nenahraditelná.  

Často je bohužel práce Policie ČR v očích značné části ve ejnosti vnímána negativn . Tato 

skutečnost je dána zejména faktem, že se jedná o sbor, který je povinen ud lovat sankce p i 

porušování zákon , ád  a p edpis  České republiky. Ne všem se však tyto postihy líbí a 

jsou schopni je respektovat. 

Cílem této bakalá ské práce je zhodnocení stávající úrovn  Policie České republiky a inte-

grovaného záchranného systému, organizační struktura, činnost, vzájemná spolupráce a 

legislativní rámec Na základ  analyticko – syntetické metody zhodnocuji konkrétní situaci 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 10 

a vyhodnocuji pravd podobnost ohrožení obyvatelstva p i p irozené povodni ve m st  Vi-

zovice. Díky této metod  lze navrhnout pat ičné opat ení sm ující ke zkvalitn ní ochrany 

obyvatelstva. 

P i zpracování své práce jsem využila analyticko – syntetickou metodu a ve ejn  p ístup-

ného softwaru DIBůVOD, díky kterému lze namodelovat určitý typ povodn , zasažené a 

ohrožené území. Pomocí výsledných map zasažené oblasti dochází k lepšímu zobrazení 

dané povod ové situace. Ve své práci se zabývám typem povodn  p tileté, dvacetileté a 

stoleté ve m st  Vizovice. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 11 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 12 

1 HISTORIE POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Policie ČR se právem pyšn  hlásí k tradici bezpečnostních složek, četnictva a státní policie 

v období První republiky. Do policejních ad p išli lidé, kte í p isp li ke vzniku samostat-

ného Československa. Byli to zejména legioná i a účastníci domácího odboje. Pojem čet-

nictvo a státní policie byl p evzat z rakousko-uherské monarchie. Samotný vývoj policie a 

policejních sbor  v Československé, potažmo České republice, prošel významným a dlou-

hým vývojem, který stručn  nasti uji v následujícím textu. 

Období do r. 1ř1Ř 

Již v dávné historii se projevovala snaha stíhat zločince a spravedliv  je trestat. Je ovšem 

nutné mít na pam ti, že zločin v tehdejší dob  nebyl chápan jako útok proti společnosti, 

nýbrž proti konkrétní osob  či jejímu osobnímu majetku. Dobová situace byla však díky 

velké rozdrobenosti společnosti st edov ké Evropy p i boji se zločinem velmi obtížná. 

Hlavními problémy byla zejména slabá centrální moc panovníka a značná rozdrobenost 

území. První bezpečnostní a strážní sbory tehdejší doby začaly vznikat v silných politic-

kých a obchodních centrech, kterými byly zejména m sta. Tuto funkci plnili tzv. žoldné i. 

Jejich hlavním úkolem bylo hlídání most  a bran, poté p ešli i na hlídkovou a po ádkovou 

službu v ulicích m st. S postupem času se jejich činnost začala rozši ovat i za hranice m st. 

Od poloviny 1Ř. století začaly na území habsburské monarchie vznikat první policejní ko-

mise. 

1Ř. století bylo zlomové díky t em zásadním reformám. První se uskutečnila v roce 1749. 

Výsledkem bylo, že policejní správa byla odd lena od justice. Druhým reformním krokem 

byl vznik prvního policejního editelství ve Vídni v roce 1776. T etí reforma prob hla 

v roce 1782. V tomto období došlo k rozd lení policie na tajnou a uniformovanou policii. 

ůž rok 17Ř5 se dotkl také českých zemí a to vznikem prvních policejních editelství, které 

vznikly v Praze, Brn  a Opav . 

V roce 1Ř4Ř byla policie začlen na pod Ministerstvo vnitra, odkud byla roku 1852 vy aze-

na, a došlo k obnovení Nejvyššího policejního ú adu. ůž rok 1Ř70 byl pr lomový a policie 

byla znovu, tentokrát definitivn  za azena zp t pod Ministerstvo vnitra. Již v této dob  byla 

ve v tších m stech z ízena krom  státní policie i policie m stská a obecní.  

Na území habsburské monarchie p sobilo vedle policie také četnictvo. Ko eny četnictva 

sahají do roku 1Ř15. D ležitým faktorem vzniku bylo to, že Rakousku p ipadlo území 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 13 

Lombardie, odkud byl p evzat Četnický pluk. V habsburské monarchii se tento systém 

osv dčil, proto roku 1Ř50 na základ  prozatímního zákona č. 1ř/1Ř50 bylo z ízeno četnic-

tvo, jako vojensky organizovaný strážní sbor. Určen byl p edevším k udržování bezpečnos-

ti, po ádku a klidu na území monarchie. V českých zemích byly z ízeny dva četnické pluky. 

Ovšem v roce 1Ř6Ř bylo rakouské četnictvo odstran no z p sobnosti íšského ministerstva 

války a p idáno do p sobnosti ministerstva pro zemskou obranu. Rok 1Ř67 znamenal defi-

nitivní zrušení četnictva na území Uherska. 

Období 1ř1Ř – 1938 

V d sledku vzniku samostatného československého státu, p išla na adu recepce stávající-

ho rakouského zákonodárství. Tu m la za následek tzv. recepční norma – zákon č. 11/1ř1Ř 

Sb.z.a n 1. Výsledkem toho byl p ijat rakouský systém bezpečnostních sbor .  

 

Četnictvo 

Bylo na území nov  vzniklého státu vojensky organizovaným strážním sborem. Tvo ilo 

základní kámen bezpečnosti. P sobnost četnictva se vztahovala na celém území Českoslo-

venska. B hem výkonu své služby bylo pod ízeno politickým ú ad m. Celý sbor pak spa-

dal do kompetence Ministerstva vnitra. 

V čele četnictva bylo Generální velitelství, kterému podléhala Zemská velitelství. Jeho 

nejvyšším p edstavitelem byl zemský velitel. Pod Zemským velitelstvím fungovala četnic-

ká odd lení, poslední stupe  v celé hierarchii tvo ily četnické stanice. Četníci se d lili na 

mužstvo, tzv. gážisty mimo hodnostní t ídy, a dále na d stojníky – gážisty 2. [1]  

 

 

 

1 Zákon ze dne ŇŘ. íjna 1ř1Ř o z ízení samostatného státu Československého byl vydán Národním 

výborem československým, jako první zákon nov  vzniklého Československého státu. Vyhlášen 

byl ve Sbírce zákon , ale až pod č. 11/1918 Sb. z. a n. ůutorem p vodního textu zákona je JUDr. 

ůlois Rašín. 

2
 Členové sboru byli rozd leni na mužstvo Ěgážisté mimo hodnostní t ídyě a d stojníky Ěgážistyě. 

Gážisté mimo hodnostní t ídy chránili bezpečnost osob, majetku, zjednávali klid a po ádek p i 

obecném ohrožení i výtržnostech, konali hlídky, zatýkali osoby stíhané a provád li další úkoly dle 

platných zákon  a na ízení.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor_%C4%8Deskoslovensk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor_%C4%8Deskoslovensk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_pr%C3%A1v
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alois_Ra%C5%A1%C3%ADn


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 14 

Mužstvo m lo p edevším za úkol zajišt ní po ádku a bezpečnosti, chránit osoby a majetek 

a dále vykonávat hlídky a zatýkat stíhané osoby. Naopak d stojníci se zabývali výcvikem a 

kázní četník  a také byli odpov dni za jejich výkon služby. Službu četnictva lze rozd lit na 

obyčejnou a zvláštní. Obyčejná služba spočívala ve výkonu standardní služby, která neob-

sahovala žádné zvláštní pokyny či úkoly. Zvláštní služba plnila zvláštní úkoly, kterými 

byly nap íklad transporty v z . 

V souvislosti s vývojem techniky a metod policejní teorie, práce a praxe se i v organizační 

struktu e četnictva republiky začaly vytvá et nové speciální útvary, které m ly p isp t ke 

zvýšení bezpečnosti. V roce 1928 vznikly Četnické pátrací stanice, kdy hlavním cílem a 

úkolem bylo vyšet ování kriminálních čin . Počátky četnických silničních kontrol a pozd ji 

i letecké hlídky se datuje do roku 1935.  

 

Státní policie 

Ve srovnání četnictva a státní policie, plní práv  policie v tomto období daleko menší roli. 

D sledkem toho je i skutečnost, že byla z ízena jen dv  policejní editelství, a to v Praze a 

Brn . Dále fungovala dv  policejní komisa ství- Plze  a Moravská Ostrava. Tak tomu bylo 

až do roku 1řŇ0. ůž po tomto roce na základ  zákona č. 165/1řŇ0 Sb.z.a n, začíná vláda 

z izovat další státní policejní ú ady.  

Vznikaly další policejní editelství, komisa ství a pohraniční komisa ství. Díky tomuto 

zákonu bylo v Československu již n co kolem t iceti státních policejních ú ad . Problém 

ale z stával v jejich koordinaci. ůlespo  částečn  vy ešit tento problém pomohl nástup 

rostoucího nebezpečí v podob  fašismu a nacismu.  

V čele státní policie stál policejní editel, nebo p ípadný správce komisa ství. Podmínkou 

bylo právnické vzd lání3. Součástí státní policie byly sbory uniformované a neuniformova-

né stráže bezpečnosti. Do uniformované stráže spadali gážisté mimo hodnostní t ídu. Jejich 

posláním byly hlídky, služby, poch zky, hlídání a eskortování v z  a také nap íklad po-

skytování první pomoci, ke které byli vyškoleni. Neuniformovaná stráž pak plnila zejména 

službu zpravodajskou, pátrací a vyšet ovací. [1] 

 

 

 

3 Podmínkou pro jmenování do funkce bylo krom  právnického vzd lání též zkušenosti spojené s 

vedoucí pozicí, a to z d vodu odpov dnosti za výkon policejní služby v p íslušném obvodu. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 15 

Obecní policie 

Do tohoto období spadá vznik obecní policie, kterou si z izovaly samotná m sta a obce. 

Hlavním úkolem bylo zajišt ní bezpečnosti osob a majetku na území p íslušného m sta či 

obce. Výhodou p íslušník  obecní policie byla zejména výborná znalost daného území. 

Období 1řňŘ – 1945 

V roce 1řňŘ sílil tlak Nacistického N mecka a na základ  Mnichovské dohody došlo 

k obsazení československého pohraničí – sudet4. Výsledkem bylo p ipojení tohoto území 

k n mecké íši. Nadále však pokračoval zjevný tlak na zbytek Československa. Vše vyvr-

cholilo 15. b ezna 1řňř, kdy došlo k okupaci zbytku československého území a vytvo ení 

protektorátu Čechy a Morava. Na území protektorátu fungovala česká i n mecká správa, 

což p edstavovalo značné komplikace. Na území protektorátu Čechy a Morava p sobily 

jednotky n mecké po ádkové policie ĚOrdnungspolizei – Orpoě a n mecké bezpečnostní 

policie (Sicherheistdienstpolizei – Sipo). 

N mecká po ádková policie, v jejímž čele stál velitel po ádkové policie u íšského protek-

tora v Čechách a na Morav , se d lilo na Policejní jednotky, tvo ené policejními pluky a na 

Samostatné uniformované služby, které tvo ily četnické oddíly, strážní oddíl a další jednot-

ky, nap . popravčí čety. [Ň]  

V čele n mecké bezpečnostní policie stál velitel bezpečnostní policie u íšského protektora 

v Čechách a na Morav . V rámci bezpečnostní policie p sobilo na území protektorátu Ges-

tapo5, které bylo oprávn no vydávat závazné pokyny n meckým i českým ú ad m. Úkolem 

bezpečnostní policie bylo vypátrat a potlačit všechny státu a íši nep átelské snahy na 

území protektorátu. Krom  n meckých bezpečnostních orgán , které se nacházely na úze-

mí protektorátu, zde p sobily také české bezpečnostní sbory. Existovalo tedy četnictvo 

státní a obecní policie. V roce 1ř44 však došlo k zásadní zm n , kdy tyto t i složky byly 

spojeny a označeny za protektorátní policii. [2] 

 

 

 

4
 Označení pro ty pohraniční oblasti dnešního Česka, ve kterých do roku 1ř45 p evažovalo n mec-

ké osídlení. 
5
 Vzniklo p em nou tajné pruské státní policie dne Ň6. kv tna 1933. Gestapo založil Hermann Gö-

ring. Po druhé sv tové válce bylo prohlášeno za zločineckou organizaci. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohrani%C4%8D%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmci
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/26._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/1933
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hermann_G%C3%B6ring
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hermann_G%C3%B6ring
http://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 16 

Období 1ř45 – 1989 

V roce 1945 docházelo postupn  k osvobozování území Československa, jehož 70. výročí 

si letos p ipomínáme. Již p i samotném osvobozování docházelo v n kterých částech úze-

mí k tomu, že orgány policie a četnictva se prohlásily za orgány v rné a pod ízené česko-

slovenské vlád . Vznikaly revoluční oddíly, závodní milice a o slovo se p ihlásily také od-

díly zahraničních vojsk. 

První poválečný legislativní p edpis, který by upravoval vnit ní bezpečnost, byl Košický 

vládní program ze dne 5. 4. 1ř456. Díky tomuto programu se základním bezpečnostním 

sborem stal Sbor národní bezpečnosti Ědále jen „SNB“). Po únoru 1ř4Ř došlo k výrazné 

zm n , kdy byl SNB zcela ovládán komunistickou stranou. D sledkem toho byli sta í p í-

slušníci policie a četnictva p inucení SNB opustit. Tento režim m l též za následek zm nu 

ve fungování Státní bezpečnosti Ědále jen „StBě, kdy prakticky došlo k p em n  

na politickou policii. Zásadn  nová situace následovala po únoru 1ř4Ř, kdy byla Ve ejná i 

Státní bezpečnosti zcela ovládaná komunistickým stranou. 

V roce 1ř50 se uskutečnilo vyd lení ministerstva národní bezpečnosti z Ministerstva vni-

tra. Pro ne p íliš velký úsp ch v roce 1953 bylo Ministerstvo národní bezpečnosti zrušeno a 

veškerá kompetence z toho ministerstva p ešla zp t na Ministerstvo vnitra. 

Rok 1ř60 byl ve znamení nové územní organizace státu, proto také došlo k úpravám 

v SNB a ke vzniku Ve ejné bezpečnosti Ědále jen „VB“ě. SNB byl tehdy jediným vnitro – 

bezpečnostním sborem. Ve skutečnosti se však d lil na jednotlivé složky. Pat í mezi n  

Ve ejná bezpečnost, jejímž hlavním úkolem byla ochrana osob a majetku, a dále StB, která 

zastávala funkci v oblasti civilní rozv dky a kontrarozv dky.  

Po roce 1ř6Ř se StB a VB staly hlavními oporami komunistického režimu a nástrojem 

k nad azenému postavení v či obyvatelstvu, kdy tohoto privilegia jejich p íslušníci často 

zneužívali. V očích občan  proto byly tyto instituce vnímány značn  negativn . 

 

 

 

6
 Jedná se o programový dokument, který po p íchodu na Československé území schválila tehdejší 

vláda 5. dubna 1945 na zasedání v Košicích. Dokument určoval zásady budoucí politiky a byl 

označován za "program národní a demokratické revoluce". 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%A1ice


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 17 

Jednou z nejznám jších událostí byla činnost Ve ejné bezpečnosti proti demonstrant m 

v roce 1řŘŘ a 1řŘř. Velmi bolestiv  se do pov domí občan  státu dostalo datum 17. listo-

padu 1989, a to zásah Ve ejné bezpečnosti v či student m. Tyto situace a následný rostou-

cí tlak p isp ly k pádu komunistického režimu. Se zánikem komunistického režimu došlo 

k rozpadu Sboru národní bezpečnosti a vznikla Policie Československé federativní repub-

liky ĚČSFRě.  Po rozpadu Československé federativní republiky k 1.1.1993, se zrodil sou-

časný název Policie České republiky. [1] 

Policie České republiky v současnosti 

Dnes se Policie České republiky Ědále jen „PČR) s hrdostí hlásí k tradicím prvorepubliko-

vých bezpečnostních složek, státní policie a četnictva. Snaží se na tyto tradice navázat i 

vzhledem k tomu, že d íve se policisté a četníci t šili u občan  značné úct  a vážnosti, díky 

své sv domité a poctivé práci. Činnost PČR v současné dob  ídí Policejní prezidium. Je 

z ízena na základ  zákona č.  273/2008 Sb., o Policii České republiky.  V čele stojí policej-

ní prezident, který je odpov dný za její činnost. Od 1Ň. dubna Ň014 je policejním preziden-

tem brig. gen. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý, jehož jmenoval ministr vnitra Milan Chovanec.  

Policie České republiky je v naší zemi pod ízena Ministerstvu vnitra. Je složena 

z Policejního prezídia, útvar  s celostátní p sobností, krajskými editelstvími policie a 

útvar  z ízených v rámci krajských editelství. Současný platný zákon z izuje 14 krajských 

editelství policie. V každém kraji České republiky se nachází jedno. K 1.Ň.Ň014 m la Po-

licie České republiky ň4 Ň7ř p íslušník . Ke stejnému datu používala 8 ŇŘŇ služebních 

pozemních motorových dopravních prost edk . P íslušníci Policie České republiky jsou ve 

služebním pom ru, který upravuje zákon č. 361/2003 Sb. – zákon o služebním pom ru 

p íslušník  bezpečnostních sbor .  

Hlavním úkolem ozbrojeného bezpečnostního sboru je chránit bezpečnost osob a majetku, 

chránit ve ejný po ádek a p edcházet trestné činnosti. Dalšími úkoly, které má tento sbor 

povinnost plnit, jsou úkoly trestního ádu a úkoly na úseku vnit ního po ádku a bezpečnosti 

sv ené jí zákony, p edpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, které 

jsou součástí právního ádu České republiky. 

 

Ve stručnosti jsem nastínila historický vývoj PČR, který prošel značnými zm nami v závis-

losti na dané dob . V další kapitole uvedu integrovaný záchranný systém, jehož nedílnou 

součástí je práv  PČR a charakteristikou jednotlivých základních složek. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 18 

2 INTEGROVANÝ ZÁCHRůNNÝ SYSTÉM 

Již od pradávna se společnost setkává s mimo ádnými událostmi, které ohrožují životy, 

zdraví, majetek a životní prost edí. Není v lidských silách odvrátit hrozící p írodní kata-

strofy, ani poručit v tru a dešti. V dnešní moderní dob  nemáme na mysli jen živelní kata-

strofy, čím dál čast ji se setkáváme s mimo ádnými událostmi typu dopravních nehod, 

pr myslových havárií či terorismu. P i všech t chto katastrofách dochází k p ímému ohro-

žení lidských život , ochromení chodu společnosti či poškození životního prost edí. Proto 

bylo zapot ebí vytvo it jednotný záchraná ský systém. Určitý druh spolupráce jednotlivých 

složek existoval vždy, ale od roku Ň000 je tato spolupráce upravena zákonem. 

Prvním datem, který lze se současným integrovaným záchranným systémem Ědále jen 

„IZS“ ě spojit, je 1ř. kv ten 1řřň, kdy usnesením vlády ČR byl zmín n vznik IZS. Tento 

systém tedy vznik na základ  každodenní spolupráce hasič , policist  a zdravotník , kte í 

se podíleli na ešení jednotlivých mimo ádných událostech Ědále jen „MU“ě. Mimo ádn  

významný byl pro vznik IZS, a to jako takový, rok 1řř7, kdy byla Morava zasažena kata-

strofálními povodn mi. Ukázalo se, že současná legislativa není dostačující. Problém na-

p íklad nastal v určení konkrétních povinností fyzických a právnických osob, nebo činnost 

státu a jeho orgánu p i provád ní záchranných a likvidačních pracích Ědále jen „ZLP“ě. 

V podstat  v bec nebyla ešena otázka krizového ízení, jako takového. 

Po dlouhých p ípravách došlo v roce 2000 k p ijetí tzv. balíčku zákon , které platí 

s menšími úpravami dodnes. Byl to zákon č. ŇňŘ/Ň000 Sb., o Hasičském záchranném sboru 

a o zm n  n kterých zákon  Ědále jen „zákon o HZS“ě, a zákon č. 239/2000 Sb., o integro-

vaném záchranném systému a o zm n  n kterých zákon  Ědále jen „zákon o IZS“ě. Zákon 

o IZS určuje základní a ostatní složky a jejich p sobnost, zásady koordinace t chto složek 

p i společném zásahu, postup p i p íprav  na MU, koordinaci p i ZLP a spolupráci operač-

ních st edisek základních složek IZS. Dále p ipome me, že se jedná o koordinovaný po-

stup činností záchranných a bezpečnostních složek, orgán  státní správy a samosprávy a 

také fyzických a právnických osob p i provád ní ZLP. [7] 

Ve stejném roce, jako byl vytvo en IZS, se parlament České republiky usnesl na zákon  č. 

Ň40/Ň000 Sb., o krizovém ízení a o zm n  n kterých zákon . Součástí zákona je vymezení 

p sobnosti a pravomocí státních orgán  a orgán  územní samosprávních celk  a práva a 

povinnosti fyzických a právnických osob p i p íprav  p ed krizovou situací. V § 16 je vy-

mezena činnost Policie ČR Ědále jen „PČR“ě, p i ešení krizových situací, kdy jejím úko-



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 19 

lem je zajišt ní p ipravenosti k ešení událostí, které jsou spojeny s vnit ní bezpečností a 

ve ejným po ádkem ohroženého kraje. Dále byl vytvo en zákon č. 241/2000 Sb., o hospo-

dá ských opat eních pro krizové stavy a o zm n  n kterých souvisejících zákon . Všechny 

tyto zákony nabyly účinnosti 1. ledna 2001. [20] 

Nutné je též zmínit ústavní zákon č. 110/1řřŘ Sb., o bezpečnosti České republiky, kde je 

v článku ň upravena činnost PČR, jako ozbrojeného bezpečnostního sboru. Hlavním úko-

lem je zajišt ní bezpečnosti České republiky pomocí ozbrojených sil. [1ř] 

Dne 5. zá í Ň001 vydalo Ministerstvo vnitra vyhlášku č. ňŇŘ/Ň001 Sb., o n kterých podrob-

nostech zabezpečení integrovaného záchranného systému. Vyhláška určuje koordinaci jed-

notlivých složek IZS p i společném zásahu. Dále vymezuje povinnosti velitele zásahu a 

zásady spolupráce operačních st edisek základních složek IZS. [ň] 

V zá í roku Ň01ň byl v oblasti ochrany obyvatelstva dokončen návrh strategického doku-

mentu, jehož obsahem je daná problematika, dále stanovení strategických cíl  a priorit 

ochrany obyvatelstva až do roku Ň0ň0. Tento dokument se nazývá Koncepce ochrany oby-

vatelstva do roku 2020 s výhledem do roku Ň0ň0 Ědále jen „Koncepce“ě. Koncepci zpraco-

valo Ministerstvo vnitra – Generální editelství Hasičského záchranného sboru České re-

publiky v souladu s § 7 zákona č. Ňňř/Ň000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o 

zm n  n kterých zákon . Na tomto strategickém plánu spolupracovala vnitroresortní pra-

covní skupina Ministerstva vnitra a odborná pracovní skupina Výboru pro civilní nouzové 

plánování, a to z d vod  charakteru a dob  p sobnosti plánu. Obsahem Koncepce je stano-

vení dalšího postupu rozvoje významných oblastí ochrany obyvatelstva, což jsou zejména 

výchova a vzd lávání, síly, v cné zdroje, v da, výzkum, krizové ízení a v neposlední ad  

úkoly ochrany obyvatelstva. Také jsou zde zahrnuty základní úkoly pro realizaci stanove-

ných priorit ochrany obyvatelstva, a to na celé období její platnosti, včetn  výhledu do roku 

Ň0ň0. Nezbytnou součástí je hodnocení stavu pln ní úkol  p edchozí Koncepce ochrany 

obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku Ň0Ň0. Současná platná Koncepce byla 16. 

íjna Ň01ň na programu jednání Bezpečnostní rady státu. Ňň. íjna téhož roku, byla po pro-

jednání na sch zi vlády České republiky schválena. [Ň1] 

Hlavním cílem IZS je záchrana lidských život  a majetku, ochrana zdraví, životního pro-

st edí a snižování možných následk  p i MU. D ležité je mít na pam ti, že IZS nebylo vy-

tvo eno za cílem vzniku nové instituce. Jde p edevším o vyjád ení vzájemné spolupráce 

mezi jejími složkami a pro koordinaci ZLP, kdy je nutný zásah alespo  dvou a více složek 

IZS. [7]  



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 20 

Základní složky IZS 

Podle zákona d líme složky IZS na základní a ostatní. Úkolem základních složek je zajiš-

t ní nep etržité pohotovosti pro p íjem zprávy o vzniku MU, její následné okamžité vy-

hodnocení a neodkladný zásah.  

 

Mezi základní složky IZS adíme: 

 Hasičský záchranný sbor České republiky a Jednotky požární ochrany za azené do 

plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany; 

 Poskytovatel zdravotnické záchranné služby České republiky; 

 Policie České republiky. [4] 

2.1 Hasičský záchranný sbor 

Je z ízen na základ  zákona č. ŇňŘ/Ň000 Sb., o HZS ČR. Základním úkolem HZS ČR je 

ochrana život  a zdraví obyvatel, majetku p ed požáry a poskytování pomoci p i MU. M -

že se jednat o živelní pohromy, pr myslové havárie či jiné události. Do kompetence pat í i 

prevence a osv tová činnosti. Hlavním koordinátorem celého IZS je práv  HZS ČR. Zod-

povídá za koordinovaný postup p i p íprav  nebo realizaci MU a p i provád ní  ZLP. HZS 

dále spolupracuje s ostatními složkami IZS, se správními ú ady, orgány samosprávy, fyzic-

kými a právnickými osobami, s mezinárodními organizacemi nebo zahraničními subjekty. 

[5]  

V čele HZS ČR je Generální editelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Ědále jen „G  HZS“ě, které ídí generální editel HZS. Spadá pod p sobnost Ministerstva 

vnitra. Jmenování a odvolání editele HZS má ve své kompetenci ministr vnitra. Další sou-

částí HZS ČR je 14 hasičských záchranných sbor  kraj . Od roku Ň00Ř se do této struktury 

adí i Záchranný útvar HZS ČR v Hlučín . Dále m žeme za adit do struktury HZS institu-

ce, jako jsou nap íklad St ední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola po-

žární ochrany ve Frýdku Místku, vzd lávací, technická a účelová za ízení, což je Odborné 

učilišt  požární ochrany, Institut ochrany obyvatelstva Lázn  Bohdaneč, Technický ústav 

požární ochrany Praha a Základna logistiky v Olomouci. [6]  

HZS má v rámci IZS na starosti vytvá ení koncepce požární ochrany kraje, vykonává po-

žární dozor, odpovídá za p ipravenost jednotek IZS kraje, ídí záchranné práce a shromaž-



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 21 

ďuje informace podstatné pro zásah jednotek požární ochrany Ědále jen „JPO“ě. Do p sob-

nosti HZS spadá také ochrana obyvatelstva, krizové ízení a civilní nouzové plánování. [7] 

2.1.1 Jednotky požární ochrany za azené do plošného pokrytí kraje jednotkami 

požární ochrany 

Jde o organizovaný systém, který je tvo en odborn  vyškolenými osobami Ěhasičiě, požární 

technikou a dalšími v cnými prost edky sloužící k požární ochran . 

JPO vznikly a vznikají na základ  zákona č. 1ňň/1řŘ5 Sb., o požární ochran , ve zn ní 

pozd jších p edpis  Ědále jen „zákon o PO“ě. P íloha tohoto zákona d lí jednotky do šesti 

kategorií. Tyto kategorie rozlišují profesionální hasiče a dobrovolné hasiče. Dále vymezuje 

územní p sobnost a dobu dojezdu k zásahu. Jednotlivé kategorie jsou označeny ímskými 

číslicemi. 

Pokud je hasič dobrovolníkem, tak na jeho činnost nahlíženo jako na výkon občanské po-

vinnosti. V tšinou je takový p íslušník v pracovn právním vztahu k obci nebo k HZS kra-

je. 

 

Rozd lení jednotek požární ochrany: 

 JPO I - jednotka HZS kraje složená z profesionálních hasič ; 

 JPO II – jednotka sboru dobrovolných hasič  obce, členové vykonávají službu jako 

svoje hlavní nebo vedlejší zam stnání; 

 JPO III – jednotka sboru dobrovolných hasič , výkon služby v jednotce je dobro-

volný; 

 JPO IV – jednotka HZS podniku složená z profesionálních hasič ; 

 JPO V – jednotka sboru dobrovolných hasič  obce Ědále jen „JSDH“ě, kdy členové 

jsou dobrovolníky; 

 JPO VI – jednotka sboru dobrovolných hasič  podniku. [Ř]  

 

Jednotky JPO I až JPO III, mají územní p sobnost i mimo území svého z izovatele. JPO IV 

až JPO VI vykonávají svoji činnost jen na území svého z izovatele. 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 22 

Hlavní úkoly JPO: 

 Výkon požárního zásahu; 

 výkon záchranných prací; 

 okamžité podávání zpráv o svém výjezdu HZS kraje. [Ř]  

 

Počet p íslušník  HZS ČR je celkem 10 508, z toho 15% žen. Ve služebním pom ru je 

9 530 p íslušník  a občanských zam stnanc  ř7Ř. V HZS podniku slouží Ň ř00 hasič , 

z toho 4Ň4 pat í k vojenským útvar m. Počet JSDH obcí a JSDH podnik  je 70 503. V roce 

Ň014 zasahovali p íslušníci HZS ČR celkem u ř4 441 událostí a p íslušníci JSDH obcí u 

37 Ř05 událostí. Statistiky pocházejí z roku 2014. [17] 

2.2 Poskytovatel zdravotnické záchranné služby 

Poskytovatelem zdravotnické záchranné služby Ědále jen „poskytovatel ZZS“ě je p ísp v-

ková organizace z ízená krajem. Na území České republiky se nachází 14 územních st edi-

sek, v každém kraji jedno. 

Poskytovatel ZZS byl jako poslední ze základních složek IZS upraven svým samostatným 

zákonem. Je to zákon č. ň74/Ň011 Sb., o zdravotnické záchranné služb  Ědále jen „ zákon o 

ZZS“ě, vymezuje n které pojmy, dostupnost ZZS, traumatologický plán, poskytovatele 

ZZS, organizaci a dále výjezdové základny a skupiny.  Dalším legislativním p edpisem je 

vyhláška č. Ň40/Ň01Ň Sb., kterou se provádí zákon o ZZS. [ř, 10] 

Jedním z hlavních úkol  poskytovatele ZZS je poskytnutí odborné p ednemocniční neod-

kladné péče, která spočívá v ošet ení zran ného v míst  úrazu nebo náhlé indispozice a 

následné zajišt ní dopravy k dalšímu ošet ení. Stavy, které bezprost edn  ohrožují život 

zran ného, p sobí náhlou bolest či utrpení a jejich ne ešení by mohlo zp sobit trvalé ná-

sledky, souhrnn  nazýváme p ednemocniční péčí. [10] 

  

K výkonu p ednemocniční péče jsou určené výjezdové skupiny, které rozd lujeme do 

t ech kategorií:  

 Rychlé léka ská pomoc Ědále jen „RLP“) – vedoucí týmu je léka ; 

 Rychlá zdravotnická pomoc Ědále jen „RZP“) – vedoucí pozici zde zastává záchra-

ná ; 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 23 

 Rychlá léka ská pomoc v systému Rendez – vous (dále jen „RV“) – složení posád-

ky idič – záchraná  a léka ; 

 Letecká záchranná služba Ědále jen „LZS“) – posádku tvo í záchraná  a léka . [11] 

 

Nov jším modelem, který je dnes v praxi často využíván, je tzv. Rendez - vous systém. 

Funkčnost systému spočívá v tom, že v míst  zásahu se sjížd jí dv  posádky. Jedna je tvo-

ena záchraná em v sanitním voze, další léka em nejčast ji v osobním motorovém vozidle. 

Po ošet ení, které je nutné, aby provedl léka , dochází k transportu zran ného do nejbližší-

ho zdravotnického st ediska sanitním vozem. Léka  m že poté pokračovat k dalšímu p í-

padu.  

Výjezdové skupiny RV bývají v tšinou situována do v tších m st. Další výhodou je, že 

vozidla jsou často s pohonem všech čty  kol, takže se léka  dostane i do h e p ístupných 

míst. Samoz ejmostí je, že ve v tších m stech se osobní v z dostane ke zran nému rychle-

ji, než sanitní v z. Tento speciální v z, který se využívá v systému RV, má shodné léka -

ské vybavení, jako sanitní vozy. Nemožná je jen p eprava ležícího pacienta. Vybavení t ch-

to vozidel se ídí vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. řŇ/Ň01Ň Sb., o požadavcích na 

minimální technické a v cné vybavení zdravotnických za ízení a kontaktních pracovišť 

domácí péče. [1Ň] 

Dispečer na základ  oznámení z tís ové informace rozhoduje o vyslání konkrétní výjezdo-

vé skupin. Pokud dojde k selhání základních životních funkcí, na místo události je vysílána 

RLP nebo ve vážn jších p ípadech či nešt stích v tšího rozsahu LZS. V dalších p ípadech 

dochází k ošet ení zran ného RZP. 

Poskytovatel ZZS má povinnost poskytnout pomoc do Ň0 - ti minut od p ijetí oznámení. 

Čas od p evzetí výzvy do výjezdu určené posádky, by nem l p esáhnout dv  minuty. 

2.3 Policie České republiky 

Činnost Policie České republiky Ědále jen „PČR“ě byla upravena zákonem č. Ň7ň/Ň00Ř Sb., 

o Policii České republiky Ědále jen „zákon o Policii“ě. PČR je ozbrojený bezpečnostní sbor. 

Hlavními úkoly je služba ve ejnosti, ochrana bezpečnosti osob, majetku a ve ejného po ád-

ku, p edcházení trestné činnosti a pln ní další úkol  na úseku vnit ního po ádku. [1ň] 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 24 

Základní úkoly podle zákona o Policii České republiky: 

 Ochrana osob, jejich život , zdraví a lidské d stojnosti; 

 ochrana majetku, a to bez rozdíl  jeho vlastník ; 

  ochrana státu, ústavních institucí, bezpečnost nerušeného výkonu funkce všech or-

gán  moci zákonodárné, výkonné a soudní; 

 vedení boje proti terorismu; 

 odhalování trestných čin  a zjišťování jejich pachatel ; 

 vyhlašování celostátního pátrání, je oprávn na zve ej ovat údaje nezbytné 

k identifikaci hledaných osob; 

 provád ní úkol  souvisejících s bezprost edním pronásledováním osob, na základ  

vyrozum ní orgány V ze ské služby České republiky, které uprchly z výkonu vaz-

by nebo z výkonu trestu odn tí svobody; 

 zadržování sv ence s na ízenou ústavní nebo uloženou ochrannou výchovou, jež 

jsou na út ku, a napomáhají p i jejich hledání. [1ň]  

 

PČR spadá pod p sobnost Ministerstva vnitra. Ministr vnitra se souhlasem vlády jmenuje 

nebo odvolává policejního prezidenta. Činnost ídí Policejní prezídium. PČR tvo í Policej-

ní prezidium ČR, útvary s celorepublikovou p sobností, jednotlivá krajská editelství a 

útvary z ízené v rámci krajského editelství. Více se rozd lení PČR a jednotlivým útvar m 

budu v novat v další části mé práce. 

Na území České republiky Policie využívá spolupráce s dalšími ozbrojenými silami, bez-

pečnostními sbory a také s fyzickými i právnickými osobami tak, aby byly co nejvíce spl-

n ny úkoly, které PČR má. Dále je možno využít spolupráci s mezinárodní organizací 

INTERPOL, Evropským policejním ú adem a p íslušnými orgány, institucemi Evropské 

unie a s dalšími mezinárodními organizacemi, které mají stejnou nebo podobnou p ísluš-

nost. 

PČR pat í do základních složek IZS, její úkoly p i ešení mimo ádných a krizových situací 

jsou proto právem nezastupitelné. Mezi hlavní úkoly adíme uzav ení prostoru, ízení do-

pravy v míst  MU, vyšet ování vzniku MU, identifikace mrtvých a zabezpečení ochrany 

majetku a ve ejného po ádku. Podílí se také na ZLP. Letecká služba PČR nap íklad pomá-

há p í transportu zran ných nebo p i pátrání po poh ešovaných či hledaných osobách. [13] 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 25 

Reforma Policie 

Jen v krátkosti se zmíním o reform , která začala 1. ledna Ň00ř. Zahájilo ji Ministerstvo 

vnitra ČR Ědále jen „MVČR“ě. Ke zm nám došlo p edevším v organizačních strukturách, 

ekonomice, snížení počtu velitelských míst, postavení organizačních složek státu, centrali-

zace z okresní úrovn  na krajskou. Do konce roku Ň01Ň bylo zbudováno 14 krajských edi-

telství PČR, v každém krajském m st  jedno. [14]  

Další, zejména barevnou p em nou prošla služební vozidla. Nyní má PČR vozidla Škoda 

st íbrné barvy s modrými pruhy k íženými žlutými reflexními pásy. Práv  Policie jako je-

diná ze základních složek IZS nem la na svých vozidlech reflexní prvky. V rámci projektu 

P 1000 došlo ke značným úpravám policejních služeben. [15] 

Koordinace složek IZS 

Stálé orgány pro koordinaci složek IZS upravuje § 5 zákona č. Ňňř/Ň000 Sb., o IZS ČR. 

Povinností základních složek IZS je z ízení operačních st edisek. Máme operační st ediska 

HZS kraje, Poskytovatele ZZS a PČR. Jejich úkolem je rychlé a správné vyhodnocení tís-

ové informace. V p ípad , že MU nenáleží do kompetence st ediska, které tís ové volání 

p evzalo, dochází k p edání této informace operačnímu st edisku složky, které úkol pat í. 

Pokud samoz ejm  pat í do p sobností st ediska, které informaci p ijalo, tak informaci 

zpracuje. Další možností je MU, p i které je zapot ebí součinnosti více složek IZS, zapoju-

je se do systému územn  p íslušné operační a informační st edisko IZS Ědále jen „OPIS“ě. 

Toto st edisko taktéž zajišťuje součinnost složek. [16] 

 

K lepšímu pochopení IZS jsem uvedla nejd ležit jší zákony a úkoly, které systém charak-

terizují. S ohledem na téma své práce je uvedeno rozd lení na základní složky a stručné 

seznámení s t mito složkami. V následující kapitole se již p ímo zam ím na organizační 

strukturu PČR a orgány spolupracující s IZS p i společných zásazích.  



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 26 

3 ORGůNIZůČNÍ STRUKTURů POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Policie ČR spadá pod Ministerstvo vnitra a ídí ji Policejní prezidium České republiky. 

V čele Policejního prezidia je policejní prezident. Policejní prezident je nad ízený všech 

policist . Výjimku tvo í jen policisté povolaní ministrem k pln ní úkol  ministerstva nebo 

Ú adu pro zahraniční styky a informace. Ministr vnitra se souhlasem vlády České republiky 

jmenuje či odvolává policejního prezidenta, který je odpov dný za činnost Policie ČR prá-

v  ministrovi vnitra Současným policejním prezidentem je k Ňř. íjnu Ň014 brig. gen. Mgr. 

Bc. Tomáš Tuhý. [ŇŇ] 

  

Policii ČR tvo í: 

 Policejní prezidium České republiky; 

 Útvary s p sobností na celém území České republiky; 

 Kajská editelství policie – útvary s územn  vymezenou p sobností. [Ňň] 

 

Útvary s celostátní p sobností a krajská editelství policie jsou pod ízeny Policejnímu pre-

zidiu. Ministr vnitra na návrh policejního prezidenta z izuje útvary s celostátní p sobností. 

 

Útvary s p sobností na celém území České republiky: 

 Kriminalistický ústav Praha; 

 Letecká služba; 

 Národní protidrogová centrála Služby kriminální policie a vyšet ování Ědále jen 

„SKPV“ě; 

 Pyrotechnická služba; 

 editelství služby cizinecké policie; 

 Ú ad dokumentace a vyšet ování zločin  komunismu SKPV; 

 Útvar odhalování korupce a finanční kriminality SKPV; 

 Útvar pro odhalování organizovaného zločinu SKPV; 

 Útvar pro ochranu prezidenta ČR; 

 Útvar pro ochranu ústavních činitel ; 

 Útvar rychlého nasazení; 

 Útvar speciálních činností SKPV; 

 Útvar zvláštních činností SKPV. [24] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 27 

Krajská editelství  - útvary s územn  vymezenou p sobností: 

 Krajské editelství policie hlavního m sta Prahy 

 Krajské editelství policie St edočeského kraje 

 Krajské editelství policie Jihočeského kraje 

 Krajské editelství policie Plze ského kraje 

 Krajské editelství policie Karlovarského kraje 

 Krajské editelství policie Ústeckého kraje 

 Krajské editelství policie Libereckého kraje 

 Krajské editelství policie Královéhradeckého kraje 

 Krajské editelství policie Pardubického kraje 

 Krajské editelství policie kraje Vysočina 

 Krajské editelství policie Jihomoravského kraje 

 Krajské editelství policie Zlínského kraje 

 Krajské editelství policie Olomouckého kraje 

 Krajské editelství policie Moravskoslezského kraje. [Ň5] 

 

Do p sobnosti IZS pat í zejména útvary letecké služby, po ádkové služby, pyrotechnické 

služby, kriminální policie a dopravní policie. Úkolem t chto útvar  v rámci IZS je podílení 

se na ZLP p i MU, které pat í do jejich specifických činností. 

Uvedeným útvar m PČR, kte í spolupracují s IZS v nuji pozornost v další části kapitoly. 

Podrobn  k ostatním útvar m viz. P íloha č. PI Charakteristika útvar  PČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

Obr. 1. Organizační schéma policie [46] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 29 

3.1 Policejní prezidium 

Je vrcholným orgánem PČR, p esto však se nejedná o orgán oprávn ný k úplnému ízení 

všech činností policie. Hlavními úkoly jsou p edevším cíle rozvoje policie, ešení koncepce 

její organizace a ízení a stanovuje úkoly jednotlivým službám. Dále provádí komplexní 

analýzu a kontrolu činnosti policie, vytvá í policejním útvar m podmínky pro pln ní jejich 

úkol  a koordinuje jejich činnost p i pln ní úkol  v p ípad , kdy p esahují jejich územní 

nebo v cnou p sobnost.  

V čele Policejního prezidia je policejní prezident, který má pod sebou prvního nám stka 

policejního prezidenta, dále nám stka policejního prezidenta pro Službu kriminální policie 

a vyšet ování a nám stka pro ekonomiku. Do organizace Policejního prezidia taktéž spadá 

editelství služby po ádkové policie, editelství služby dopravní policie, editelství služ-

by pro zbran  a bezpečnostní materiál, Operační odbor, editel pro podporu výkonu služ-

by, Kancelá  policejního prezidenta, Odbor vnit ní kontroly a Odbor personální. 

3.2 Letecká služba 

Již do roku 1řň5 sahá historie bezpečnostního letectví, kdy byly vytvo eny četnické letecké 

hlídky. Současná letecká služba PČR má letce i stroje trvale v pohotovosti. Hlavním úko-

lem je vzdušná podpora policejním akcím, které vedou k ochran  lidských život , zdraví a 

také k ochran  majetku. Letecká služba provádí záchranné, zásahové, pátrací, pr zkumné a 

hlídkové lety. Zapojují se taktéž do ízení dopravy, pátrání po poh ešovaných osobách, po 

nebezpečných pachatelích nebo po odcizených motorových vozidlech. Pomáhají p i hledá-

ní d kaz  a po izování dokumentace v rámci objas ování trestných čin . 

V rámci vzniku IZS plní letecká služba d ležité úkoly. Zejména pak vzlétají kv li závaž-

ným dopravním nehodám, záplavám, požár m, či dalším p írodním katastrofám a havári-

ím. Za významný úkol lze považovat spolupráci s HZS ČR, kdy policejní letectvo pomáhá 

p i hašení velkých požár , a to zejména v t žko p ístupných terénech, nebo také evakuaci 

osob z oblastí, které postihla živelní pohroma. Nejčast ji je to evakuace p i povodních. 

Svoji činnost poskytuje i p i p eprav  záchraná  Horské služby na místo pádu laviny. 

Současná letecká služba vlastní moderní vrtulníky se speciální výbavou, které slouží 

k r zným účel m a nasazení. Za speciální výbavu lze považovat sv tlomety s kamerovým 

systémem včetn  termovce. Vrtulníky, které jsou určeny k pot ebám IZS, jsou mimo jiné 

vybaveny palubním je ábem, záchrannou sítí pro evakuaci osob z vodní hladiny nebo pod-



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 30 

v sný hák, který slouží k zav šení vodního vaku pro hašení požár  ze vzduchu. Stroje mají 

také nejmodern jší satelitní výbavu. Posádky letecké služby jsou vycvičeny a proškoleny 

tak, aby byly schopny k letu i za nep íznivých pov trnostních podmínek. Je zabezpečena 

nep etržitá Ň4 hodinová pohotovost vrtulník  a jejich posádky. PČR má dv  základní le-

tecké základny, a to v Praze – Ruzyni a Brn  – Tu anech. 

3.3 Pyrotechnická služba 

Pyrotechnická služba zasahuje nejčast ji p i nálezu munice, podez elého p edm tu, nebo 

na základ  telefonického oznámení, že se na n jakém ve ejn  p ístupném míst  nachází 

„bomba“. Na základ  podobného telefonát  či oznámení policejní pyrotechnici vyjížd jí na 

místo určení, prov í nalezený p edm t, a pokud to podmínky dovolí, a je t eba, daný 

p edm t bezpečn  zneškodní. Další častou činností je výjezd k údajnému uložení „bomby“. 

Na míst  takové události provádí bezpečnostní a pyrotechnickou prohlídku. V drtivé v tši-

n  p ípad  žádný nástražný výbušný systém nalezen není. P íslušníci pyrotechnické služby 

však takovou událost nemohou brát na lehkou váhu a musí se jí intenzivn  zabývat. Často 

se jedná pouze o hloupý žert, který ale m že mít vážn  dopady a člov k, který si takový 

„vtípek“ neodpustí, se dopouští trestného činu. 

ůby mohli policejní pyrotechnici vykonávat svou práci, je nutné, aby m li speciální 

ochranné od vy, pom cky a moderní technické prost edky. I p esto je jejich práce vysoce 

riziková. K jejímu výkonu pot ebují mít také značnou odbornost. Často se mezi policisty 

povídá, že pyrotechnik se p i své práci m že zmýlit pouze jednou. Jde p eci jen o malou 

nadsázku, ale i p esto m že mít jakákoliv chyba p i zneškod ování nástražných výbušných 

systém  nebo ničení munice fatální následky. 

Pyrotechnická služba má za úkol ohledávání míst, kde došlo ke skutečnému výbuchu. M -

že jít nap íklad o výbuchy p i pr myslových haváriích, nebo i o výbuchy v muničních skla-

dech, kde se uchovává v tší či menší množství munice. Dále zpracovávají odborné znalec-

ké posudky v oboru kriminalistické pyrotechniky. Mezi časté úkoly adíme i preventivní 

pyrotechnické prohlídky, podílejí se na ochran  ústavních činitel , státních návšt v a ob-

jekt , které mají zvláštní význam. P i výkonu své služby spolupracují s IZS. Provád jí na-

p íklad pyrotechnické práce p i MU nebo živelních pohromách. Jejich činnost je i 

v legislativní sfé e, kdy se podílejí na tvorb  právních p edpis  v rámci výzkumu, výrob  a 

používání výbušnin. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 31 

Ve své práci používají nejen moderní technické prost edky, ale i psy, kte í jsou speciáln  

vycvičeni na vyhledávání výbušnin. Práce t chto ps  je i v dnešní dob  neopomenutelná. 

Pyrotechnickou službu tvo í výjezdové skupiny, proto jsou schopny zasahovat kdekoliv a 

kdykoliv na území České republiky. 

3.4 Útvar rychlého nasazení 

Útvar rychlého nasazení je speciálním útvarem PČR s p sobností na celém území státu, ale 

i v zahraničí. Základním úkolem je zejména boj proti terorismu. V otázce jejich další čin-

nosti m žeme zmínit zákroky v či únosc m osob a dopravních prost edk  či proti nebez-

pečným pachatel m organizované trestné činnosti a dalších zvlášť závažných trestných 

čin . V rámci Útvaru rychlého nasazení p sobí ochranné týmy policist , které se podílí na 

ochran  českých zastupitelských ú ad  a jejich pracovník  v zemích, kde to vyžaduje 

vnit ní bezpečnostní situace. Útvar nacvičuje r zné taktické postupy zákrok , které se za-

m ují na p ípadné zneškodn ní terorist  a dalších nebezpečných ozbrojených zločinc . 

Poskytují taktéž ostatním policejním útvar m metodickou pomoc v oblasti krizového vy-

jednávání. Pro zvýšení kvality zásah  spolupracuje Útvar rychlého nasazení s p edními 

sv tovými policejními jednotkami stejného určení a udržuje s nimi pravidelné pracovní 

kontakty. [29] 

Útvar rychlého nasazení zakročuje nejčast ji na vyžádání Útvaru pro odhalování organizo-

vaného zločinu, Služby kriminální policie a vyšet ování nebo Národní protidrogové centrá-

ly. Výjimkou však nejsou zásahy na povolání i jiných útvar  PČR. P i výcviku se policisté 

zam ují na taktické postupy p i zákrocích proti terorist m a zločinc m zadržující rukojmí, 

kte í operují v r zném prost edí a r zných budovách nebo pohybujícím se r znými doprav-

ními prost edky. Umí zasáhnout i proti pachatel m nap íklad v letadle, vlaku či autobusu. 

Zabývají se i taktickými postupy p i ochran  osob a jejich možné p eprav  v bezpečnostn  

rizikových oblastech. [Ňř] 

Výkon služby v Útvaru rychlého nasazení je velmi fyzicky i psychicky náročný. Proto je 

naprostou samoz ejmostí policist  tohoto útvaru trvale udržovat práv  fyzickou i psychic-

kou kondici. Stejn  tak st elecké dovednosti a sebeobranu. Dále jsou školeni v oblasti to-

pografické, výsadkové, spojovací, psychologické či zdravotnické p íprav . Dokážou praco-

vat ve výškách a zvládat plnou kontrolu nad ízením r zných motorových vozidel. N kte í 

p íslušníci útvaru jsou ve speciálním odv tví, jakou nap íklad pyrotechnici, odst elovači 

nebo potáp či. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 32 

3.5 Služba po ádkové policie 

Do charakteristik jednotlivých útvar  s celorepublikovou p sobností jsem si dovolila za a-

dit Službu po ádkové policie, se kterou se široká ve ejnost setkává nejčast ji. Služba po-

ádkové policie vytvá í jednu ze základních složek PČR, která je počtem policist  nejpo-

četn jší. Výkon její služby pat í mezi nejvíce univerzální. Hlavními úkoly po ádkové poli-

cie p edstavuje nejčast ji ochranu bezpečnosti osob a majetku, ochrana ve ejného po ádku, 

dohlížení na bezpečnost a plynulost silničního provozu, dohled na bezpečnou dopravu osob 

a p epravu zásilek po železnici. D ležité úkoly plní také v trestním, p estupkovém a správ-

ním ízení. Tyto úkoly vykonává po ádková policie jak ve m st , tak i na venkov . 

P íslušníci po ádkové policie se dostávají do kontaktu s ve ejností v rámci činnosti na ob-

vodních odd leních, která jsou z ízena na celém území České republiky. Výkon služby na 

t chto obvodních odd leních spočívá v nep etržité dozorčí služb . Díky tomu je zajišt ná 

trvalá akceschopnost policie. Členové dozorčí služby p ijímají oznámení, žádosti či další 

podn ty a zajišťují neustálý styk se všemi, se kterými PČR spolupracuje, nebo poskytuje 

své služby p i zajišt ní bezpečnosti a ochrany osob, majetku a ve ejného po ádku. Po ád-

ková služba má v kompetenci obch zkovou a hlídkovou službu. Tyto činnosti pat í 

v podv domí mezi nejviditeln jší. Výkon obch zkové a hlídkové služby se provádí 

v p edem určených a sv ených okrscích, obvodech, úsecích nebo stanovištích. P i výkonu 

své služby p íslušníci po ádkové policie p edcházejí a zabra ují trestným čin m a p estup-

k m, vyhledávají a zakročují proti pachatel m, kte í tyto činy páchají. Jejich nemén  d le-

žitým úkolem je pátrání po hledaných a poh ešovaných osobách nebo v cech a dále prová-

d jí prvotní úkony a opat ení na míst  činu. 

Policisté po ádkové jednotky se p i p estupkovém a trestním ízení soust edí p edevším na 

drobnou majetkovou kriminalitu a další delikty, které jsou mezi ve ejností nejčast jší a 

nejrozší en jší. V rámci p sobení s ve ejností se zam ují na preventivní činnost, kdy do-

chází ke vzájemné spolupráci s p íslušnými m sty či obcemi a jejich obyvateli.  

 

Organizační struktura PČR je značn  členitá a rozmanitá. Do výčtu nejd ležit jších útvar  

jsem za adila jen ty, které nejčast ji spolupracují p i společných zásazích složek IZS, další 

jsou uvedeny v p ílohové části. V následující kapitole se zam ím na úkoly PČR v rámci 

IZS. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 33 

4 INTEGROVůNÝ ZÁCHRůNNÝ SYSTÉM ů POLICIE ČESKÉ 

REPUBLIKY JAKO JEHO ZÁKLůDNÍ SLOŽKů 

PČR pat í mezi jednu ze základních složek IZS. Je také p ipravena ešit krizové situace, 

které bezprost edn  souvisejí s ohrožením vnit ní bezpečnosti a ve ejného po ádku. Podílí 

se i na ochran  obyvatelstva p i vyhlášení n kterého z krizových stav . Krizové stavy jsou 

v České republice čty i – stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav. 

P i ešení MU typu povodn , vich ice a další živelní pohromy, dále požáry značného roz-

sahu, pr myslové havárie nebo velké silniční, letecké či železniční nehody plní úkoly, které 

ukládá zákon o PČR a zákon o IZS. Díky tomu dochází k velmi úzké spolupráci s HZS ČR, 

poskytovatelem ZZS a v n kterých p ípadech i s ůrmádou České republiky. [32] 

Pokud dojde k MU či krizové situaci plní p edevším úkoly na úseku ochrany ve ejného 

po ádku a bezpečnosti, dohled nad silničním provozem, zajišt ní zákazu vstupu na místo 

vzniku mimo ádné události, poskytování informací, podílejí se na evidenci a p ípadné eva-

kuaci osob, uzavírají vn jší zónu, regulují vstup osob a vjezd vozidel do této zóny, p ímo 

v prostoru zásahu chrání bezpečnost osob a majetku aj. V rámci IZS plní PČR spíše podpo-

ru p i provád ní ZLP. Úkoly, jako je záchranná života, zdraví a majetku vykonávají 

v rámci IZS složky, které jsou k tomu p esn  určeny. Jedná se tedy o poskytovatele ZZS a 

HZS ČR. Existují však situace, kdy se PČR podílí na zvláštních ZLP svojí speciální čin-

ností. Jedná se nap íklad o činnost vyjednavače v p ípad  pokusu o sebevraždu, kynolog  

p i pátrání po poh ešovaných osobách či pyrotechnik  p i likvidaci nástražného výbušného 

systému. 

B hem krizových stav  pomáhá PČR i jako letecká podpora dalším složkám IZS. P i vý-

konu této činnosti dochází zejména k využívání vrtulník . Vrtulníky pomáhají p i evakuaci 

osob z míst postižených mimo ádnou událostí, pátrání po poh ešovaných osobách, ale vyu-

žívají se i p i monitorování místa zásahu nebo dopravy a speciální činností je pomoc p i 

hašení rozsáhlých požár  pomocí Bambi vak , které jsou napln ny vodou a zav šeny pod 

vrtulníkem. Zp sob takového hašení je nenahraditelný p edevším p i velkých lesních požá-

rech, kde je kv li terénu špatná dostupnost. 

Další d ležité činnosti PČR v rámci IZS p i ešení MU je regulace dopravy v míst  zásahu 

složek IZS a to zejména z d vodu zvýšeného p esunu sil a prost edk , které se podílejí na 

ZLP. Dále PČR zajišťuje ochranu majetku p i vzniku MU, zabra uje kriminální činnosti a 

plní další úkoly jim sv ené velitelem zásahu. Speciální činností, která následuje bezpro-



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 34 

st edn  po likvidaci následk  MU je samotné objasn ní p íčin vzniku dané MU a kdo nese 

zodpov dnost za její vznik. Plní úkoly trestního ízení, identifikují osoby, které svou totož-

nost odmítají prokázat a dále ztotož ují neznáme ob ti.  

PČR se sice podílí na ZLP, ale t žišt  jejich činnosti v rámci pln ní úkol  IZS je zejména 

v oblastech bezpečnostního systému spolupráce orgán  činných v trestním ízení, ostatních 

bezpečnostních složek, zpravodajských služeb apod. [ňň]  

Činnost PČR p i MU v rámci IZS je nezastupitelná a nenahraditelná. PČR jako jediná ze 

základních složek IZS pat í do ozbrojeného sboru. Díky tomu zajišťuje na míst  události 

bezpečnost pro další složky, které tak mohou vykonávat svou činnost a nemusí se zabývat 

p ípadným ohrožením ze strany osob postižených mimo ádnou událostí nebo od nezúčast-

n ných osob. Detailn  jsou činnosti jednotlivých složek IZS definovány v typových činnos-

tech složek IZS p i společném zásahu. 

 

PČR má nezastupitelnou úlohu v celé koncepci IZS, již kv li faktu, že je jedinou ozbroje-

nou složkou a zajišťuje bezpečnost pro ostatní složky IZS. Dále se ve zkratce zmíním o 

typových činnostech IZS p i společném zásahu a rozeberu jednu konkrétní činnost, kterou 

ídí a koordinuje p íslušník PČR.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 35 

5 TYPOVÉ ČINNOSTI SLOŽEK INTEGROVůNÉHO 

ZÁCHRůNNÉHO SYSTÉMU P I SPOLEČNÉM ZÁSůHU 

Základní úkoly, které provádí složky IZS na míst  MU, spočívají p edevším 

v  maximálním snížení či úplnému zabrán ní dalších možných následk . Hlavními podn ty 

byla p i vytvá ení typových činností složek IZS p i společném zásahu Ědále jen „typové 

činnosti IZS“ě, zejména koordinace velkého počtu osob složek IZS, zvýšení efektivity p i 

jejich činnosti, a p edevším zp esn ní činností a odstran ní chyb na míst  MU. V rámci 

vytvo ení typových činností IZS došlo ke sjednocení postup  a vytvo ení manuál , kde 

jsou p esn  popsány a rozd leny jednotlivé úkoly složek IZS. Taktéž jsou součástí doku-

mentace IZS jako takové.  

Typové činnosti IZS jsou zpracovány podle § 1Ř vyhlášky č. ňŇŘ/Ň001 Sb., ze dne 5. zá í 

Ň001 o n kterých podrobnostech zabezpečení IZS, ve zn ní vyhlášky č. 429/2003 Sb., vy-

dává je Ministerstvo vnitra – Generální editelství HZS ČR odbor IZS a výkonu služby. 

Zde jsou detailn  popsány metody a postupy p i ešení ZLP b hem MU, které se dále d lí 

dle povahy a druhu MU. [3] 

Typové činnosti IZS ukazují, jak budou všechny složky IZS b hem MU postupovat p i 

provád ní ZLP, kdo je pov en velením a jak bude situaci koordinovat a v neposlední ad  

určuje, jakým zp sobem bude probíhat vzájemná spolupráce základních i ostatních složek 

IZS. Ke kv tnu Ň015 vydalo Generální editelství HZS ČR celkem 14 typových činností 

IZS. Jedná se o široké spektrum MU. V rámci p ipravenosti provádí IZS pravidelná cviče-

ní, b hem kterých nacvičují postupy uvedeny v typových činnostech. Cílem je maximální 

p ipravenost na mimo ádné události a co nejmenší negativní dopad na obyvatelstvo. 

Každá typová činnost obsahuje popis, o jakou konkrétní mimo ádnou událost se jedná, 

stanovuje velitele zásahu, který bude ídit ZLP. V katalogovém souboru typové činnosti je 

uveden odpovídající stupe  poplachu, který m že velitel zásahu vyhlásit. Výbor pro civilní 

nouzové plánování Bezpečnostní rady státu p ijal dne Ňň. b ezna Ň004 usnesení č. 1Řř, 

kterým schválil „založení katalogu typových činností složek IZS p i společném zásahu. 

Katalog souboru upravuje i časové vymezení zásahu, kde je p esn  určena fáze, kdy mohou 

složky IZS zásah ukončit. D ležitá je část, která eší, jaké základní složky IZS se budou 

konkrétní MU účastnit, jejich složení a další p ípadné využití ostatních složek IZS na míst  

události. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 36 

P ehled typových činností složek IZS p i společném zásahu: 

1. STČ-01/IZS “Špinavá bomba“ 

2. STČ-0Ň/IZS “Demonstrování úmyslu sebevraždy“ 

3. STČ-0ň/IZS “Hrozba použití NVS nebo nález NVS, podez elého p edm tu, muni-

ce, výbušnin a výbušných p edm t “ 

4. STČ-04/IZS “Letecká nehoda“ 

5. STČ-05/IZS “Nález p edm tu s podez ením na p ítomnost B-agens nebo toxin “ 

6. STČ-06/IZS “Opat ení k zajišt ní ve ejného po ádku p i shromážd ních a techno-

party“ 

7. STČ-07/IZS “Záchrana poh ešovaných osob - pátrací akce v terénu“ 

8. STČ-0Ř/IZS “Dopravní nehoda“ 

9. STČ-0ř/IZS “Zásah složek IZS p i mimo ádné události s velkým počtem ran ných 

a ob tí“ 

10. STČ-10/IZS “P i nebezpečné poruše plynulosti provozu na dálnici“ 

11. STČ-11/IZS “Ch ipka pták “ 

12. STČ-1Ň/IZS “P i poskytování psychosociální pomoci“ 

13. STČ-1ň/IZS “Reakce na chemický útok v metru“ 

14. STČ-14/IZS “ůmok - útok aktivního st elce“. [34] 

V další části se stručn  zam ím na typovou činnost IZS - Záchrana poh ešovaných osob – 

pátrací akce v terénu, z d vodu ízení celé akce PČR. 

5.1 Typová činnost složek IZS p i společném zásahu – Záchrana po-

h ešovaných osob – pátrací akce v terénu 

Typová činnost je charakteristická tím, že jde o jednorázov , časov  a prostorov  omezené 

nasazení sil a prost edk , které bezprost edn  sm uje k vypátrání osoby, která je poh ešo-

vána. Jako poh ešovanou osobu rozumíme osobu, po které bylo, nebo již začalo pátrání, a 

které v souvislosti s poh ešováním hrozí ohrožení života či zdraví v d sledku jak MU, tak 

v d sledku nep íznivých okolností, a to zejména meteorologických, pokud nebude včas 

vypátrána. Tato typová činnost se nezabývá pátráním po osobách, kterou provádí PČR sa-

mostatn , jako svoji samostatnou pátrací akci, dále na záchran  osob v bezprost edním 

ohrožení života v horském terénu Ězde zasahuje Horská služba ČR o.p.sě a v poslední ad  

p i záchran  osob na vodních tocích nebo vodních plochách. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 37 

Velitelem zásahu zpravidla je p íslušník PČR. Jeho hlavním úkolem je koordinace činností 

složek IZS v míst  události. Velitel z izuje štáb velitele zásahu. Pomocí štábu rozd lují 

místo v terénu na jednotlivé úseky a sektory. Na záchran  poh ešovaných osob se podílí 

další složky IZS, proto velitel zásahu p i pátrání vyhlašuje nejčast ji Ň. a v n kterých p ípa-

dech i ň. stupe  poplachu. Ukončení zásahu složek IZS je tehdy, kdy velitel zásahu roz-

hodne o ukončení pátrání z d vodu, že je osoba nalezena a následn  p epravena do bezpe-

čí, či ke zdravotnímu ošet ení, nebo jsou nalezeny její t lesné ostatky. Další podmínkou 

pro ukončení pátrací akce je tehdy, pokud je terén prohledán a nalezení živé osoby je vy-

loučenu, nebo další pátrání by mohlo ohrozit zasahující záchraná e. 

Na ešení události se budou podílet p íslušníci PČR, strážníci obecní nebo m stské policie, 

JPO, kynologové, poskytovatel ZZS včetn  LZS a osoby, poskytující osobní pomoc zejmé-

na díky jejich dobré místní znalosti terénu. 

 

Úkoly sil a prost edk  PČR p i záchranných pracích: 

 Získání relevantních informací o možném míst  pohybu poh ešované osoby; 

 stanovení prostoru, který je pot eba prohledat; 

 využít složky IZS k prohledání stanoveného prostoru; 

 koordinovat společný zásah složek IZS se soub žn  probíhajícím samostatným pát-

ráním provád ným PČR; 

 nep etržit  propátrávat stanovený prostor s využitím rojnic, kynolog  se psy, p í-

padn  termovize, tak aby bylo možné prohledávaný prostor neustále zmenšovat; 

 najít ztracenou osobu a zabezpečit jí poskytnutí pot ebné první a následn  léka ské 

pomoci; 

 zabezpečit p epravu nalezené osoby do bezpečí; 

 uv domit rodiče nebo opatrovníky osoby o nalezení osoby. [ň7] 

K záchranným pracím se zejména využívají: 

a) P íslušníci služby po ádkové policie z nejbližších obvodních Ěmístníchě odd lení 

PČR; 

b) služební psovodi se služebními psy; 

c) potáp či PČR; 

d) p íslušníci místn  p íslušné po ádkové jednotky nebo zásahové jednotky služby po-

ádkové policie Krajského editelství PČR; 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 38 

e) vrtulníky Letecké služby PČR. [ň7] 

Úkoly sil a prost edk  PČR p i likvidačních pracích: 

 Postupn  vylučovat nepropátrané prostory, kde by mohla být poh ešovaná osoba 

nebo její t lesné poz statky; 

 poskytnou speciální síly k pátrání v nep ístupných místech; 

 využít sil a prost edk  PČR a jiných složek IZS za účelem nalezení alespo  t les-

ných poz statk  poh ešované osoby; 

 nalézt t lesné poz statky poh ešované osoby a provést jejich p edb žnou identifika-

ci; 

 poskytnout techniky a specialisty služby kriminální policie a vyšet ování; 

 provést úkony a postupy za účelem vyloučení možné zavin né p íčiny úmrtí. [ň7] 

Záv r teoretické části 

V teoretické části své práce jsem stručn  nastínila vývoje PČR, který v naší zemi prošel 

významnými historickými momenty. Pro lepší orientaci je celá kapitola rozd lena do p e-

hledných samostatných období. Následn  jsem již p ešla k IZS, jeho základním složkám, 

vzájemné spolupráci a koordinaci. V konceptu IZS jsem uvedla základní p íslušné zákony, 

které jsou se systémem spojeny. Poté jsem se již zam ila na jednu ze základních složek 

IZS – PČR. Uvedla jsem organizační strukturu a charakteristiku útvar , které nejvíce spo-

lupracují s IZS. Charakteristika ostatních útvar  z organizační struktury PČR jsou 

k dispozici v p ílohové části. Následn  jsem zmínila IZS ů PČR jako základní složku celé-

ho systému. Poslední teoretickou částí byly typové činnosti IZS, kde jsem detailn  rozebra-

la jednu, a to – Záchrana poh ešovaných osob – pátrací akce v terénu, kterou ídí a koordi-

nuje PČR. 

V praktické části se zabývám p irozenou povodní ve m st  Vizovice a činností PČR p i 

tomto druhu MU. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 39 

II. PRůKTICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 40 

6 M STO VIZOVICE A SPRÁVNÍ OBVOD OBCE S ROZŠÍ ENOU 

P SOBNOSTÍ VIZOVICE 

M sto Vizovice leží ve Zlínském kraji. Nachází se 14 km od m sta Zlína, obklopeny Vizo-

vickými vrchy v nadmo ské výšce Ňř6 m. n m. M stem protékají dva vodní toky – Luto-

nínka a Brat ejovka, které pozd ji tvo í soutok ústící do eky D evnice. Ve Vizovicích žije 

p es 4 700 obyvatel. Historické jádro tvo í m stská památková zóna, kde se nachází barok-

ní zámek, kostel, nemocnice a dv  trojúhelníková nám stí. Katastrální vým ra má ŇŘ, 55 

km2.  

Od 1. ledna Ň00ň je m sto Vizovice správní obvod obce s  rozší enou p sobností. Do 

správního obvodu obce s rozší enou p sobností Vizovice Ědále jen „ORP Vizovice“ě pat í 

celkem 16 m st a obcí. Jsou to Brat ejov, B ezová, Dešná, Hrobice, Jasenná, Lhotsko, Lu-

tonina, Neubuz, Podkopná Lhota, Slušovice, Trnava, Ublo, Vizovice, Veselá, Všemina, 

Zádv ice – Raková. Celé ORP Vizovice včetn  Vizovic má tém  šestnáct a p l tisíce 

obyvatel.  

Ve Vizovicích se nacházejí dv  základní školy, st ední škola, mate ská škola, jesle, m st-

ská knihovna, D m kultury, nemocnice, domov senior , p t obchod  a čty i hlavní sídlišt . 

Vizovice jsou s okolními m sty a obcemi spojeny autobusovou i vlakovou dopravou. Vede 

zde i hlavní silniční tah I/4ř na Slovensko a silnice I/6ř spojující m sta Vsetín – Vizovice 

– Zlín. 

Z hlediska analýzy rizik pat í ORP Vizovice v porovnání s jinými správními obvody Zlín-

ského kraje k mén  rizikovým. Na území ORP Vizovice se nenachází žádný objekt, který 

by spadal do kategorie „ů nebo B“ objemem zásob nebezpečných látek podle zákona č. 

5ř/Ň006 Sb., o prevenci závažných havárií zp sobených vybranými nebezpečnými chemic-

kými látkami a chemickými p ípravky. Živelní pohromy, které mohou ORP Vizovice ohro-

zit jsou zejména lesní požáry ve Vizovických vrších, které jsou svojí členitostí pro pozemní 

techniku hašení h e p ístupné. Dalším problémem m že být sn hová kalamita, která činí 

problémy p edevším v silniční doprav , a to na silnici I/6ř sm rem na Vsetín, kde se na-

chází kopec Sirákov s p evýšením více jak 1Ň%. Problémy se vyskytují i obce Podkopná 

Lhota, Trnava a Všemina, které se nacházejí v hornatém terénu. Díky déletrvajícím dešť m 

a následnému podmáčení terénu je možné p edpokládat sesuvné jevy, vzhledem k tomu, že 

ORP Vizovice jsou práv  obklopeny Vizovickými a částečn  i Hostýnskými vrchy. [47] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 41 

Živelní pohromou, která však nejvíce ohrožuje ORP Vizovice jsou povodn . M že se jed-

nat o zvláštní povode , která by následovala po jakékoliv havárii na vodním díle Slušovice, 

zajišťující vodu pro úpravnu vody nacházející se ve Slušovicích, zabezpečuje minimální 

pr tok v toku pod nádrží, má vliv na snížení povod ových pr tok  a slouží k výrob  elek-

trické energie. Mezi nejvíce ohrožené obce p i této události by pat ily Slušovice a další 

obce ležící níže po toku D evnice. Došlo by odhadem k ohrožení až dvou tisíc osob. Dále 

se jedná o povodn  p irozené, kde je nejvíce ohrožena jižní část území. Povodn  jsou za-

p íčin ny buď dlouhotrvajícími srážkami, nebo v dnešní dob  stále čast ji se vyskytujícími 

p ívalovými povodn mi, které jsou naopak zp sobeny prudkými lokálními srážkami. Dru-

há možnost m že zp sobit povodn  i v obcích, kde se obvykle nevyskytují. Mezi lety 1řň0 

– Ň010 byly povodn  na území ORP Vizovice zp sobeny jen vydatnými dlouhotrvajícími 

srážkami. Nejvíce povodn mi je ohroženo m sto Vizovice, kterým protékají dva vodní 

toky – Brat ejovka a Lutonínka, které následn  za m stem ústí do eky D evnice. Záplavo-

vá území jsou na levém i pravém b ehu obou tok . 

Dnešní moderní doba do svých rizik stále čast ji za azuje možnost teroristického útoku. I 

v ORP Vizovice je nutné takovou hrozbu brát vážn . Cílem takového útoku by byla místa 

s v tším výskytem lidí. Zde se m že jednat o útok nap . na každoročn  se konající hudební 

festival Master Of Rock, Vizovické Trnkobraní, v tší nákupní centra či na r zné sportovní 

nebo kulturní akce. 

Pokud se zam íme na místo v ORP Vizovice s nejv tší zranitelností, určit  se bude jednat 

o samotné m sto Vizovice. D vodem je nejvyšší hustota obyvatel, zvýšený počet význam-

ných objekt , kterými jsou objekty ve ejné správy, školská, kulturní, sportovní a obchodní 

za ízení, a v neposlední ad  se zde nachází významná a velmi frekventovaná k ižovatka 

silnic I/49 a I/69 . 

V rozpočtu m sta Vizovice pro rok Ň015 je na ochranu obyvatelstva včetn  rezervy dle 

zákona č. Ň40/Ň000 Sb., o krizovém ízení, vyčlen no 16Ň 000 Kč. Na krizové ízení – pro-

tipovod ový plán a školení 70 000 Kč. Požární ochrana – činnost jednotky JPO II Vizovice 

bylo p id leno celkem 1 118 000 Kč. [52] 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 42 

 

Obr. 2. Vizovice na mapě České republiky 

6.1 Vodní toky ve Vizovicích 

Tok Lutonínka 

Jedná se o levostranný p ítok eky D evnice. Lutonínka pramení ve svazích pod kopcem 

Vartovna, a to u obce Jasenná v nadmo ské výšce p ibližn  550 m.n.m. V obci Lípa se tok 

vlévá do D evnice, zde se jedná o nadmo skou výšku okolo Ň50 m.n.m Celková plocha 

tohoto povodí je ň0,4Ř km2. Jak již první čísla o nadmo ské výšce ukazují, jedná se u Lu-

tonínky o horský charakter toku. Povodn  na vodním toku Lutonínka se očekává p i jarním 

tání sn hu a v lét  po prudkých deštích. P ítoky Lutonínky – na levé stran  se jedná o Brat-

ejovku, na pravé stran  o Chrast šovský a Čamínský potok. 

 

Tok Brat ejovka 

Jedná se o mén  významný vodní tok, který pramení z obce Brat ejov do Vizovic. Celková 

plocha povodí činí Ň1, 64 km2. Ve Vizovicích se vlévá do Lutonínky. Další menší toky na 

území Vizovic, nebo-li potoky jsou: Chrast šovský potok, Čamínský potok, Želechovský 

potok a Dubovský potok.  

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 43 

Stupn  povod ové aktivity Ědále jen „SPů“ě – hlásný profil na toku Lutonínka a 

Brat ejovka ve Vizovicích 

 

SPA VODNÍ STůV [CM] 

BD LOST 80 

POHOTOVOST 110 

OHROŽENÍ 140 

 

Tab. 1. Stupně povodňové aktivity na vodních tocích Lutonínka a Brat ejovka ve Vizovicích 

6.2 Bezpečnostní rada m sta Vizovice 

Bezpečnostní rada je poradní orgán pro p ípravu na krizové situace. Její vznik a úkoly jsou 

vymezeny zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém ízení § 24 a na ízením vlády č. 462/2000 

Sb., § Ř, ř. Bezpečnostní rada vyhodnocuje stávající stav, p ipravenost na ešení mimo ád-

ných událostí a krizových situací a stanovuje úkoly na pravidelných jednáních, které 

se konají nejmén  Ňx ročn . [18] 

6.3 Krizový štáb ORP Vizovice 

Krizový štáb ORP Vizovice je pracovní orgán starosty k ešení krizových situací na území 

ORP Vizovice. Krizový štáb svolává starosta operativn , zejména k projednání zásadních 

záležitostí týkajících se krizové situace a p ijetí krizových opat ení spojených s nezbytným 

omezením základních práv a svobod. Členy krizového štábu jsou členové bezpečnostní 

rady, vedoucí pracovních skupin krizového štábu, zástupci složek IZS a odborníci 

s ohledem ne druh ešené MU nebo krizové situace. [36] 

6.4 Povod ová komise ORP Vizovice 

Povod ový orgán m sta Vizovice zajišťuje ochranu p ed povodn mi na území m sta Vizo-

vice. Ochrana spočívá p edevším v p íprav  na povod ovou situaci, ízení, organizaci a 

kontrolu všech p íslušných činností v pr b hu povodní na svém území a dále v období ná-

sledujícím, které je bezprost edn  po povodni. Povod ová komise se svolává v p ípad  



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 44 

povod ové situace a neprodlen  to oznámí správci toku. Správce toku je také informován o 

vývoji povodn . 

 Mimo období je povod ovým orgánem M stský ú ad Vizovice, b hem povodní pak po-

vod ová komise ORP Vizovice. V České republice máme povod ové komise obcí, m st, 

obcí s rozší enou p sobností, kraj  a v poslední ad  úst ední povod ovou komisi. Každá 

povod ová komise koordinuje a ídí protipovod ová opat ení na svém daném území. Po-

vod ový orgán ORP Vizovice je pod ízen povod ovému orgánu Zlínského kraje. 

Ochrana p ed povodn mi je zajišťována v rámci povod ových plán . Pokud je však vyhlá-

šena krizová situace, pak se ídí krizovými plány. Povod ová komise činí opat ení a vydá-

vá na ízení, která nejsou rozhodnutími podle správního ádu. Tyto opat ení a na ízení jsou 

platná pouze po dobu povodn , což znamená do odvolání druhého či t etího SPů. Povod-

ovou ochranu na území ORP Vizovice zajišťuje a ídí povod ová komise ORP Vizovice. 

V p ípad  extrémního ohrožení p ebírá tuto kompetenci povod ová komise Zlínského kra-

je. 

 

Povod ová komise ORP Vizovice: 

 Povod ovou situaci eší ve svém územním obvodu v rámci svých možností pod-

le zpracovaného povod ového plánu; 

 organizuje hlásnou povod ovou službu a hlídkovou službu; 

 vyhlašuje a odvolává stupn  povod ové aktivity v rámci územní p sobnosti; 

 o vzniklé situaci informuje povod ové orgány obcí v ORP Vizovice a povod ové 

orgány sousedních s ORP Vizovice; 

 podle pot eby vyžaduje od orgán , právnických a fyzických osob osobní a v cnou 

pomoc; 

 pokud síly a prost edky na provád ní záchranných prací p esahují možnosti ORP 

Vizovice, vyžádá další pomoc u povod ových orgán  Zlínského kraje; 

 povod ový orgán ORP Vizovice je pod ízen krajskému povod ovému orgánu Zlín-

ského kraje. [44] 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 45 

6.5 P ípravná opat ení p i nebezpečí vzniku povodn  

Opat eními na ochranu p ed povodn mi jsou preventivní a p ípravná opat ení, provád ná 

mimo povode  a operativní opat ení provád ná v dob  povodn . Do t chto opat ení není 

zahrnuta investiční výstavba, údržba a opravy staveb a ostatních za ízení sloužících ochra-

n  p ed povodn mi jakož i další investice vyvolané povodn mi. [38] 

 

P ípravná opat ení p i nebezpečí vzniku povodn : 

 Stanovení záplavových území; 

 vymezení sm rodatných limit  stup  povod ové aktivity; 

 povod ové plány; 

 povod ové prohlídky; 

 p íprava p edpov dní a hlásné povod ové služby; 

 organizační a technická p íprava; 

 vytvá ení hmotných povod ových rezerv; 

 vyklízení záplavových území; 

 p íprava účastník  povod ové ochrany; 

 činnost p edpov dní povod ové služby; 

 činnost hlásné povod ové služby; 

 varování p i nebezpečí povodn ; 

 z ízení a činnost hlídkové služby; 

 evidenční a dokumentační práce. [ňŘ] 

 

Vizovice jsou z živelních pohrom nejvíce ohroženy p irozenou povodní. Je to dáno i fak-

tem, že m stem protékají dva vodní toky a za centrem tvo í společný soutok. Mimo povo-

de  je povod ovým orgánem M stský ú ad Vizovice, v dob  povodn  pak tuto funkci plní 

povod ová komise ORP Vizovice. V následující kapitole se zam ím na PČR ve Vizovi-

cích a jejich činnost p i povodni.  



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 46 

7 OBVODNÍ ODD LENÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

VIZOVICE 

Obvodní odd lení Vizovice spadá do Krajského editelství PČR Zlín, Územní obvod Zlín. 

Do Obvodního odd lení Vizovice pat í místn  p íslušné obce: Brat ejov, B ezová, Dešná, 

Jasenná, Lhotsko, Lutonina, Neubuz, Slušovice, Ublo, Veselá, Vizovice, Všemina a Zádve-

ice – Raková. Každá z t chto obcí má svého odpov dného policistu, který disponuje zna-

lostí daného území. Vedoucím na Obvodním odd lení Vizovice je v současné dob  npor. 

Mgr. Michal Číž. Budova policie se nachází na ulici Slušovská, nedaleko od samotného 

centra m sta. 

Hlídky na Obvodním odd lení Vizovice jsou obvykle dvojčlenné, výjimečn  t íčlenné. 

Výkon služby obch zkové a dozorčí je zajišt n Ň4 hodin denn . Sm na každé hlídky je 1Ň-

ti hodinová. P i každé sm n  se ve Vizovicích pohybuje jedna, výjimečn  dv  hlídky. 

Hlídka je buď p ší, nebo motorizovaná. Mezi základní úkoly policist  z Obvodního odd -

lení Vizovice pat í ochrana bezpečnosti osob, majetku a ve ejného po ádku na svém sv e-

ném teritoriu, dále p edcházejí trestné činnosti a plní další úkoly na základ  zákona o PČR, 

intenzivn  dohlížejí na plynulost a bezpečnost provozu na pozemních komunikacích ve 

Vizovicích a okolí, odhalují a zjišťují pachatele p estupk  či trestných čin  a pravideln  

informují ve ejnost o bezpečnostní situaci. Policie ve Vizovicích dále úzce spolupracuje 

s orgány státní správy a samosprávy. Po ádají rovn ž r zné besedy a poskytují tak d ležité 

informace žák m ve školních i p edškolních za ízeních, ale také dalším občan m, zejména 

senior m. 

   

Obr. 3. Budova Obvodního oddělení Vizovice [43] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 47 

 

Obr. 4. Obvodní oddělení Vizovice na mapě České republiky 

7.1 Činnost PČR p i povodni 

Činnost PČR ve Vizovicích spočívá zejména v: 

 Uzav ení ohroženého prostoru; 

 bezpečnost a usm rn ní dopravy; 

 regulaci dopravy samovolné evakuace; 

 ochranu a st ežení majetku; 

 udržení ve ejného po ádku a zamezení paniky; 

 zamezení vstupu nepovolaným osobám do vymezeného prostoru; 

 uzavírání určených komunikací; 

 evidenci evakuovaných osob a jejich registraci v míst  ubytování; 

 zabezpečit p emíst ní zdravotn  postižených a nemohoucích občan  z ohrožených 

míst a ostatních občan ; 

 evakuované objekty p esn  zaznamenat do dokumentace; 

 v místech určených pro evidenci, shromážd ní a nouzové ubytování zajistit regis-

traci evakuovaných osob; 

 zajistit včasné uzav ení všech inženýrských sítí nacházejících se v ohroženém úze-

mí ve spolupráci a v součinnosti s jejich provozovateli. [40] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 48 

Stanovení objízdných tras 

Stanovení objízdných tras ve Vizovicích v p ípad  povodní se p i nepr jezdnosti komuni-

kace I/4ř stanovuje objízdná trasa pro osobní dopravu po komunikaci I/6ř sm r Vsetín a 

následn  v obci Lutonina po komunikaci III/4ŘŘ1 až do obce Brat ejov, kde se silnice na-

pojí zp t na I/4ř. Pro nákladní dopravu je celá objízdná trasa vedena po komunikaci I/69 

p es Vsetín.  

V p ípad  nepr jezdnosti komunikace I/6ř je objízdná trasa vedena po komunikaci I/4ř až 

do obce Brat ejov, kde osobní vozidla dále pokračují po komunikaci III/4881 do obce Lu-

tonina a dále již pokračují po komunikaci I/6ř sm r Vsetín. Pro nákladní dopravu je pak 

celá objízdná trasa vedena po komunikaci I/49. 

 

Obvodní odd lení PČR Vizovice spadá pod Krajské editelství PČR Zlín, Územní obvod 

Zlín. PČR ve Vizovicích zajišťuje bezpečnost v okolních obcích a m stech, které pat í do 

jejího obvodu. Významná je pak činnost PČR p i povodni, kdy zajišťuje p edevším ve ejný 

po ádek a bezpečnost. Následn  se ve své práci již budu zabývat povodn mi, konkrétn  

p irozenou povodní ve m st  Vizovice. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 49 

8 POVODE  

Jedná se o p echodné a výrazné zvýšení hladiny vodních tok  nebo jiných povrchových 

vod. D sledkem toho dochází k zaplavení území mimo koryto toku a m že dojít ke ško-

dám. Do povodní adíme i stav, kdy voda zp sobí škody tak, že z určitého území nem že 

dočasn  p irozen  odtékat nebo je takový odtok nedostatečný. K zaplavení území m že 

dojít i p i soust ed ném odtoku srážkových vod. Povode  m že být zp sobena p írodními 

vlivy, zejména p i tání sn hu, dešťových srážek nebo chodem ledu. V takovém p ípad  se 

jedná o p irozenou povode . O zvláštní povodni hovo íme tehdy, kdy dojde k poruše na 

vodním díle, která vede až k jeho havárii Ěprotrženíě nebo nouzovým ešením kritické situ-

ace na vodním díle. Za povode  se považuje i stav, kdy nebyl vyhlášen druhý ani t etí SPů, 

ale stav nebo pr tok vody dosáhl sm rodatné úrovn  pro n který z t chto SPů podle po-

vod ového plánu daného územního celku. 

Samotná povode  začíná až vyhlášením druhého nebo t etího SPů a končí odvoláním t e-

tího SPů, pokud ovšem v dob  odvolání t etího SPů není vyhlášen druhý SPů. V takovém 

p ípad  končí povode  až po odvolání druhého SPů. Za nebezpečí povodn  se berou p e-

devším situace p i dosažení stanoveného limitu vodního díla na vodním toku a má tendenci 

dále stoupat, déletrvajících vydatných dešťových srážek, pop ípad  p edpov ď nebezpečí 

v podob  vydatných dešťových srážek, očekávané náhlé tání, nebezpečný chod led  nebo 

vznik nebezpečných ledových zácp či náp ch . 

Povod ovými orgány v dob  mimo povode  jsou na obecní úrovni M stský ú ad Vizovice 

– Odbor životního prost edí – Odd lení vodního hospodá ství, na krajské úrovni pak Kraj-

ský ú ad Zlínského kraje – Odbor životního prost edí a zem d lství – Odd lení vodního 

hospodá ství, na celostátní úrovni pak Ministerstvo životního prost edí, zabezpečení p í-

pravy záchranných prací p ísluší Ministerstvu vnitra. P i své činnosti se povod ové orgány 

ídí povod ovými plány. [51] 

 

8.1 P irozená povode  

Jedná se o povode  zp sobenou p írodními jevy. Dochází k p echodnému a výraznému 

zvýšení hladiny vodního toku nebo dalších povrchových tok , kdy voda již zaplavuje určité 

území mimo koryto vodního toku a m že tak zp sobit škody. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 50 

P irozené povodn  m žou být v zim  a na ja e, kdy dochází k tání sn hové pokrývky a 

v kombinaci s dešťovými srážkami se mohou takové povodn  vyskytnout. Dále letní po-

vodn  zp sobeny dlouhotrvajícími regionálními dešti nebo letní povodn  zap íčin ny krát-

kodobými srážkami silné intenzity, které zpravidla zasahují pom rn  malá území. Ochrana 

p ed „rychlými povodn mi“ je velmi složitá, protože povodn  mají extrémn  rychlý pr -

b h. Posledním typem p irozené povodn  m že být povode  vyskytující se v zim  p i 

vzniku ledových jev  na tocích. 

Na území m sta Vizovic a celém správním obvodu ORP Vizovice se mohou vyskytnout 

všechny typy p irozených povodní. Existuje však rozdílná pravd podobnost vzniku jednot-

livých typ . V tší pravd podobnost vzniku povodn  p i dlouhotrvajících srážkách je na 

v tších tocích, naopak lokální p ívalové srážky rozvodní spíše menší toky. 

8.2 P irozená povode  ovlivn na mimo ádnými p íčinami 

Jde o typ povodní, který je zp soben sesuvem p dy, ucpáním pr točných profil , propustek 

a most , nahromad ním naplavenin v kritických místech, ledovými jevy a dalšími nep ed-

vídatelnými jevy. P i ucpání mostk  a propustek na vodních tocích m že dojít k povodni 

ve m st  Vizovice i na celém území ORP Vizovice. 

8.3 Stupn  povod ové aktivity 

Vyjad ují možnou míru povod ového ohrožení. Vážou se na sm rodatné limity, jimiž jsou 

v tšinou vodní stavy nebo pr toky v hlásných profilech na tocích. Opa ení, která se budou 

provád t, se určují podle vyhlášených SPA. SPů mám  t i typy – I. SPA – stav bd losti, II. 

SPA – stav pohotovosti, III. SPA – stav ohrožení. 

 

I.SPA – stav bd losti 

 Nastává p i nebezpečí p irozené povodn  a zaniká, pominou-li p íčiny takového nebezpe-

čí. Za nebezpečí povodn  se považuje zejména situace p i: 

 Dosažení určitého limitu vodního stavu nebo pr toku ve vodním toku a jeho stou-

pající tendenci; 

 náhlém tání podle meteorologické p edpov di; 

 p edpov di nebezpečí intenzivních srážek; 

 p edpov di silných bou ek; 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 51 

 nebezpečným chodu led ; 

 p i vzniku ledových zácp a náp ch ; 

 vzniku mimo ádné situace na vodním díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy. [42] 

 

Tento stav se pro občany nevyhlašuje pomocí sirény či jiného varovného prvku, vyžaduje 

pouze zvýšenou pozornost vodnímu toku. 

 

II.SPA – stav pohotovosti 

Tento stav vyhlašuje p íslušný povod ový orgán, pokud prozatímní nebezpečí povodn  

p er stá v povode . Nedochází však zatím k v tšímu rozlití a škodám zp sobeným mimo 

koryto vodního toku. Vyhlášení II. SPů se aktivují povod ové orgány. 

II. SPA se vyhlašuje v p ípad , že nebezpečí povodn  p eroste v povode , p ičemž 

za povode  se považuje: 

 Dosažení nebo reálný p edpoklad dosažení sm rodatného limitního stavu hladiny 

nebo pr tok  na toku v rozhodných hlásných profilech; 

 p echodné výrazné zvýšení hladiny v toku, p i kterém hrozí jeho vylití z koryta, kte-

ré m že zp sobit škody; 

 p echodné výrazné zvýšení hladiny v toku, p i kterém se voda z koryta již rozlévá a 

m že zp sobit škody; 

 p echodné zvýšení hladiny v toku p i současném chodu led , p ípadn  tvorby ledo-

vých bariér s následným zp tným vzdouváním hladiny v toku a možnosti vzniku 

rozliv ; 

 oznámení vlastníka vodního díla na nep íznivý vývoj z hlediska bezpečnosti, dopo-

ručení správce toku. [42] 

 

III.SPA – stav ohrožení 

Poslední stav se vyhlašuje p i bezprost edním ohrožení nebo vzniku škod v tšího rozsahu. 

Dochází k významnému ohrožení osob a majetku v záplavovém území. P i tomto stavu 

dochází k provád ní zabezpečovacích prací podle povod ových plán  a i k možné evakua-

ci ohrožených osob. 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 52 

Podkladem pro vyhlášení je: 

 Dosažení nebo reálný p edpoklad dosažení sm rodatného limitního stavu hladiny 

nebo pr toku v toku v rozhodných povod ových hlásných profilech; 

 oznámení vlastníka vodního díla na nep íznivý vývoj z hlediska bezpečnosti dopo-

ručení správce toku; 

 další skutečnosti charakterizující takovou míru povod ového nebezpečí. [42] 

 

8.4 Zp sob vyhlášení SPů 

Jak již bylo ečeno, obyvatelé nejsou p i I. SPů varování pomocí sirén, ale mohou být in-

formování hromadnými sd lovacími prost edky ĚTV, internet, rozhlas atd.ě nebo sd lením 

v hlášení místního rozhlasu o dosažení I. SPů a základních opat ení, související se stavem 

bd losti. P edseda povod ové komise ORP Vizovice vyhlásí II. a III. SPů pro m sto Vizo-

vice nebo pro n které území v ORP Vizovice v p ípad , pokud nastanou relevantní pod-

mínky pro vyhlášení t chto stav . P i stanovení časového po adí v rámci varování a infor-

mování obyvatelstva se jako první informuje bezprost edn  ohrožené obyvatelstvo, další 

majitelé nemovitostí, sklad , provoz  v území ohroženém záplavovou vlnou a naposledy 

ostatní pomocí všeobecné informace. 

 

Obyvatelé m sta Vizovic a ostatní dotčené osoby na území ORP jsou o vyhlášení stavu 

pohotovosti ĚII. SPůě a stavu ohrožení ĚIII. SPůě informováni a varováni pomocí: 

 Spušt ní sirény - varovný signál "všeobecná výstraha" s dopln ním verbální infor-

mace Ě„Nebezpečí zátopové vlny“ě; 

 informace v obecním rozhlase: s up esn ním ohrožení a základních opat ení oso-

bám na území vybrané obce. P edseda povod ové komise tak m že operativn  udí-

let pokyny obyvatel m a dalším osobám v ohroženém území ke zvládání povodn ; 

 megafon; 

 SMS; 

 telefonát; 

 mobilní či p ší spojku; 

 další zp soby Ěnap . zve ejn ní na ú ední desce - jako duplicitní, dopl ková varian-

ta, hromadné sd lovací prost edky: vysílání ČT a ČRoě. [41] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 53 

8.5 Krizové stavy p i povodních 

P i povodních m že být vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav. Oprávn ní pro vyhlá-

šení krizových stav  mají hejtman Zlínského kraje a Vláda České republiky Ěp edseda Vlá-

dy České republikyě. Musí být spln ny následující zásady: 

Název Norma - 

zákon 

Vyhlašující 
orgán 

D vod Území Doba trvání 

Nouzový 
stav 

Ústavní zákon 
č. 110/1řřŘ 

Sb., o bezpeč-
nosti České 
republiky 

Vláda Ěp edse-

da Vládyě 

V p ípad  živel-

ních pohrom, 

ekologických 
nebo pr myslo-

vých havárií, 
nehod nebo 

jiného nebezpečí, 
které ve značném 
rozsahu ohrožují 

životy, zdraví 
nebo majetkové 
hodnoty anebo 

vnit ní po ádek a 
bezpečnost 

Celý stát nebo 
omezené území 

státu 

Nejdéle ň0 dn  

Stav ne-

bezpečí 

Zákon č. 
240/2000 Sb., 

o krizovém 
ízení Ěkrizový 

zákoně 

Hejtman kraje 

V p ípad  živelní 
pohromy, ekolo-

gické nebo pr -
myslové havárie, 

nehod nebo 

jiného nebezpečí 
ohroženy, životy, 

zdraví, majetek, 
životní prost edí, 
pokud nedosahu-

je intenzita ohro-

žení značného 
rozsahu a není 
možné odvrátit 

ohrožení b žnou 
činností správ-

ních ú ad  a 
složek IZS. 

Celý kraj, část 
kraje 

Nejvýše ň0 dn  
Ěprodloužení 
jen se souhla-

sem vládyě 

 

Tab. 1. Krizové stavy p i povodních [49] 

 

P i povodni se jedná o dočasné, p echodné, často velmi krátkodobé a výrazné zvýšení hla-

diny vodního toku. Odstran ní následk  po povodni však trvá nepochybn  déle. Jak nebez-

pečná povode  je, určují obyvatelstvu, orgán m a složkám podílející se na jejím ešení 

SPů. Pokud se povode  nedá zvládnout pomocí b žných sil a prost edk , je možno p i-

stoupit k vyhlášení n kterého z krizových stav . Jak často se p irozené povodn  vyskytují 

ve Vizovicích, je uvedeno v následující kapitole. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 54 

9 P EHLED POVODNÍ OD ROKU 1řŘ7 DO SOUČůSNOSTI 

V této kapitole se zam ím na povodn  ve Vizovicích od roku 1řŘ7. Jak bude dále nastín -

no, v posledních letech se povodn  ve m st  objevují stále čast ji a stávají se tak nejv tší 

p írodní hrozbou pro m sto.  

9.1 Povode  Ň7. 6. 1řŘ7 

V noci z Ň6. na Ň7. června 1řŘ7 došlo na Vizovicku k mimo ádné silné pr trži mračen.  Za 

hodinu spadlo 46 mm vody. Kolem jedné hodiny v noci se na Vizovicko p ihnala korytem 

potoka Brat ejovka sm rem od Prlova mohutná vodní vlna, která strhla autobusovou za-

stávku a ta zahradila koryto Brat ejovky u pošty. Došlo k ucpání mostního profilu. Na nej-

nižším míst  vizovického nám stí sahala voda do výše dvou metr . Povode  poznamenala 

i prostory staré budovy Základní školy. Byla zatopena kotelna, t locvična, klubovna a za-

hrada. Škoda byla odhadnuta na ň00 000 Kčs. Zaplaveno bylo 1Ň0 rodinných dom , t i 

osoby se poda ilo zachránit, jedna osoba utonula.  

Tato povode  byla nejtragičt jší v novodobé historii m sta Vizovice. Jak voda rychle p i-

šla, tak také odešla. Maximální pr tok p i této povodni činil ňř, 5 m3/s. Šlo o pr tok nad 

velikostí dvacetileté vody. 

 

 

Obr. 5. Zničena ulice íční [45] 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 55 

 

Obr. 6. Zdevastované Masarykovo náměstí [45] 

 

Obr. 7. Pohled na zatopené Masarykovo náměstí [50] 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 56 

9.2 Povode  4. – 8. 7. 1997 

V roce 1řř7 zasáhly Moravu jedny z nejničiv jších povodní v novodobé historii České 

republiky. Rozsahem se jednalo o katastrofu evropských rozm r . Povodn  zasáhly i část 

Vizovic, paradoxn  však nebyly tak ničivé, jako ty v roce 1řŘ7. Maximální pr tok byl sice 

v tší než v roce 1řŘ7, činil 5ň, 4 m3/s, a byl tak p ekročen pr tok o velikosti padesátileté 

vody. Výška hladiny dosahovala Ňň1 cm. Škody na majetku však nebyly takové, protože 

voda ve Vizovicích v tšinou z stala v korytech ek, nebo zaplavila jen nepatrné části m s-

ta. P i této povodni neutrp la žádná osoba smrteln  zran ní. 

 

 

Obr. 8. Úhrn srážek p i povodňových situacích ve dnech 4. – 8. 1997 [50] 

 

9.3 Povode  1. – 3. 6. 2010 

Začátkem června zasáhly Vizovice a okolí velmi vydatné dešt , které zp sobily zvednutí 

hladin místních vodních tok . Celý kv ten Ň010 a zejména pak jeho druhá polovina byl 

významn  srážkov  nadpr m rný a v tšina povodí byla tak značn  nasycena. I. SPů byl ve 

Vizovicích na toku Lutonínka dosažen již ve večerních hodinách 1. 6. Ň010. Následující 

hodiny díky ustávání dešt  hladina lehce klesla, avšak v brzkých ranních hodinách intenzita 

dešt  velmi prudce zesílila a došlo k dosažení a následnému vyhlášení II. respektive III. 

SPů. Nejvyšší nam ená hladina na vodním toku Lutonínka ve Vizovicích byla 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 57 

v dopoledních hodinách Ň. 6. Ň010 a m la hodnotu 16ř cm Ěobvykle se v klidu hladina po-

hybuje mezi 20 – Ň5 cmě.  Maximální pr tok činil ň7, 6 m3/s. Odpoledne však došlo 

k poklesu hladiny a ve večerních hodinách již nebyl dosažen žádný ze SPů. 

Povodn  roku Ň010 ve Vizovicích trvaly dva dny. Nenapáchaly žádné závažné škody, na 

území m sta bylo vyplaveno jen šest sklep . Situace na dalším území Zlínského kraje však 

byla natolik vážná, že se hejtman rozhodl vyhlásit stav nebezpečí. A to na dobu od 2. 6. 

2010 do 13. 6. 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 9. Vodní stav a průtok na Lutonínce 2010 [50] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 58 

 

Obr. 10. Povodňová situace na Lutonínce ve Vizovicích 2010 [50] 

 

 

 

 

Obr. 11. Povodňová situace na Lutonínce ve Vizovicích 2010 [50] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 59 

9.4 Povode  ň0. 6. Ň011 

Povode , která p išla v roce Ň011, byla jiná než p edešlé. Jednalo se o tzv. bleskovou po-

vode , kdy v d sledku silných p ívalových dešť  v pr b hu odpoledne a večera ň0. 6. Ň011 

došlo k prudkému vzestupu vodních hladin na území m sta Vizovice. P íčiny spočívaly 

zejména ve vydatných srážkách, často spojených s bou kovou činností, které nejvíce zasáh-

ly Beskydy, Hostýnské a Vizovické vrchy. Na v tšin  menších vodních tok  došlo 

k dosažení III. SPů a místy i vyb edením vody z koryta tok   

Na vodním toku Lutonínka ve Vizovicích byl ň0. 6. Ň011 ve Ň0:ň0 hodin vyhlášen II. SPů, 

ve Ň1:00 hodin byl již vyhlášen III. SPů. Vše probíhalo velmi rychle, b hem p l hodiny byl 

zm n n II. SPů na III. SPů. Jak byla situace rychlá a vážná, dokresluje i fakt, že výška 

vodní hladiny na Lutonínce ve Ň1:00 hodin dosahovala 140 cm, ve Ň1:40 to však bylo již 

Ň41 cm p i pr toku 67 m3/s, a byla p ekročena úrove  dvacetileté vody a maxima z Ř. 7. 

1997, kdy hladina dosahovala 231 cm. 

Celková škoda po bleskové povodni ve Vizovicích byla vyčíslena na 756.000,- Kč. 

V celém ORP Vizovice pak částka dosáhla výše cca. 4,Ř milionu korun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 12. Vodní stav Lutonínka 2011 [50] 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 60 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 13. Průtok Lutonínka 2011 [50] 

  

  

Obr. 14. Úhrn srážek 30. 6. 2011 [50] 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 61 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 2.  Stav a průtok Lutonínka 2011 [50]   

 

 

Obr. 15. Úhrn srážek ze dne 30. 6. 2011 [50] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 62 

9.5 Povode  ň1. 7. 2014 

Poslední povode  ve Vizovicích je z minulého roku, kdy došlo k razantnímu zvednutí vod-

ní hladiny na toku Brat ejovka a následn  i na Lutonínce. Vše bylo zp sobeno vytrvalým a 

intenzivním dešt m, kdy na území m sta Vizovice napršelo ň0 mm/hod. Na základ  roz-

hodnutí povod ové komise byli obyvatelé Vizovic varování na možné nebezpečí zátopové 

vlny. 

Jak je v posledních letech stále čast jší, op t se jednalo o bleskovou povode . II. SPů byl 

vyhlášen ň1. 7. Ň014 v 17:Ň5 hodin, kdy také došlo ke svolání povod ové komise m sta 

Vizovice. III. SPů pak byl vyhlášen v 17:40 hodin. Jak voda rychle p išla, tak také rychle 

odešla. V 18:02 hodin byl odvolán III. SPů, v 18:32 hodin pak i II. SPA. 

Povodn  Ň014 ve Vizovicích nenapáchaly významné škody. Nedošlo k rozlití vodních to-

ku. Nicmén  se znovu ukázalo, jak rychlé a záke né jsou bleskové povodn , které se čím 

dál čast ji na našem území vyskytují. B hem n kolika minut dojde k prudkému nár stu 

hladiny vodních tok  a pak k jejich rychlému opadnutí. Bleskové povodn  se tak po záslu-

ze za azují mezi jedny z nejvýznamn jších rizik ve m st  Vizovice, které v současné dob  

mohou ohrozit jejich obyvatele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 16. Vodní stav Lutonínka 2014 [50] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 63 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 17. Průtok Lutonínka 2014 [50] 

 

 

 Obr. 18. Rozvodněná Lutonínka ve Vizovicích 2014 [50] 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 64 

 

Obr. 19. Rozvodněná Brat ejovka ve Vizovicích [50] 

 

Od sledovaného roku 1řŘ7 se povodn  ve Vizovicích vyskytly celkem p tkrát. Zatímco 

v letech 1997 a 2010 byly povodn  zp sobeny vytrvalými dešti, v letech 1987, 2011 a 2014 

se jednalo o tzv. bleskové povodn . Tyto bleskové povodn  se vyskytují stále čast ji a 

p edpov ď kv li jejich lokálnímu výskytu je obtížná. V následující kapitole nastíním situa-

ci p i p tileté, dvacetileté a stoleté povodni ve Vizovicích. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 65 

10 MODELOVÁ SITUůCE POVODN  VE VIZOVICÍCH 

V této kapitole jsem se pokusila pomocí softwaru DIBůVOD o modelaci povod ové situa-

ce ve Vizovicích. Namodelovala jsem p tiletou, dvacetiletou a stoletou povode . Výsledné 

mapy se zasaženým územím jsem zaznamenala do své práce. 

10.1 Mapa zasaženého území p i p tileté povodni 

 

Obr. 20. Mapa zasaženého území p i 5 – leté povodni 

 

Na této modelové situaci m žeme vid t, že p tiletá povode  ve Vizovicích nep edstavuje 

pro obyvatele m sta vážnou hrozbu. K vyb ednutí z b ehu vodního toku Lutonínky dojde 

pouze v místech, kde nejsou žádná obydlí. P edevším v p íjezdové části Vizovic od obce 

Lutonina dojde k zatopení louky. U vodního toku Brat ejovka je tomu taktéž. Voda po v t-

šin  z stává v korytu a neohrožuje tak zásadním zp sobem obydlí občan  m sta Vizovice. 

Zvýšený pr tok samoz ejm  zaznamenáváme na obou vodních tocích, nejmarkantn ji pak 

v oblasti společného soutoku Lutonínky a Brat ejovky v bezprost ední blízkosti ulic Št p-

ská a Čtvrť ůloise Háby. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 66 

10.2 Mapa zasaženého území p i dvacetileté vod  

 

Obr. 21. Mapa zasaženého území p i 20 – leté povodni 

 

Druhá modelace se týká dvacetileté povodn  ve Vizovicích. Oproti p tileté povodni za-

znamenáváme zvýšený pr tok i ohrožení obyvatel a jejich majetku. U vodního toku Luto-

nínka dochází k vyb ednutí z koryta op t v p íjezdové části m sta Vizovice od obce Luto-

nina, kde je zcela zasažena p ilehlá louka a voda m že ohrožovat první domy a silnici I/6ř. 

V t chto částech vodního toku Lutonínka dochází k častému vyb ednutí z d vodu m lkého 

koryta a významných spodních vod. K dalšímu ohrožení obydlí dochází na ulici Chrast -

šovská t sn  p ed samotným centrem m sta. Ohroženo je zhruba deset rodinných dom . 

Centrum m sta vodním tokem Lutonínka pak ohroženo není 

Vodní tok Brat ejovka zp sobuje problém p edevším v části Vizovic od obce Brat ejov, 

kde dochází k vyb ednutí z koryta do okolních louk a zahrad. Brat ejovka závažné ohrožení 

pro objekty u koryta nep edstavuje, dochází pouze k lokálnímu zaplavení sklep  a zahrad, 

jinak se po v tšinu voda udržuje v korytu.  



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 67 

10.3 Mapa zasaženého území p i stoleté vod  

 

Obr. 22. Mapa zasaženého území p i 100 – leté povodni 

 

Poslední modelace se týká stoleté povodn  ve Vizovicích. Jak je z obrázku patrné, m sto a 

p edevším samotné centrum by bylo vodou velmi vážn  zasaženo. U vodního toku Luto-

nínka dojde na konci Vizovic sm rem na obec Lutonina k zaplavení komunikace I/6ř, dále 

p ilehlých louk a pozemk , poté bude zasažena ulice Chrast šovská, včetn  zaplavení ko-

munikace I/69 na této ulici, dále k zatopení ulic Náb ežní, Slušovská, Masarykovo nám stí 

a Št pská. Voda bude ohrožovat i Čtvrť ůloise Háby a sídlišt  Št pská, kde se nachází pa-

nelové domy. Velmi zasaženo bude historické centru m sta Vizovice. 

Vodní tok Brat ejovka hned na území m sta Vizovice zatopí louky, pozemky a zahrady. 

Z části zasažené bude sídlišt  R žová. Zatopeny budou i ulice Pardubská a Poštovní, kde 

se nachází panelový d m a Domov s pečovatelskou službou. Dále bude zaplavena ulice 

Pardubská, íční a Št pská. Zatopeno bude i Palackého nám stí, kde se na mírném kopeč-

ku nachází státní zámek Vizovice se zámeckou zahradou a rybníkem, který sousedí s vod-

ním tokem Lutonínka. Samotná budova státního zámku by nem la být zasažena. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 68 

10.4 Soupis ohrožených objekt  

Na území Vizovic dochází na vodních tocích Brat ejovka a Lutonínka k ohrožení objekt  

na obou stranách kolem t chto tok . U Lutonínky dochází v rovinatých částech i k v tšímu 

rozlivu do okolní krajiny Toto rozlití je mimo zastav né oblasti. Celkem je v ORP Vizovi-

ce ohroženo 614 objekt . P ímo ve Vizovicích jsou p i p tileté povodní ohroženy dva ob-

jekty, p i dvacetileté povodni dvacet objekt  a p i stoleté vod  by došlo k ohrožení stovky 

objekt . Další ohrožení p estavují mosty, které se nachází jak na Brat ejovce, tak Lutonín-

ce. Na Brat ejovce je p t most , na Lutonínce t i. 

Nejv tší ohrožení však p edstavuje soutok Brat ejovky a Lutonínky, který se nachází neda-

leko centra m sta u ulice Št pská. Po obou stranách soutoku se nacházejí ohrožené objekty, 

včetn  panelákových sídlišť – Čtvrť ůloise Háby a Sídlišt  Št pská. 

 

 

Obr. 23. Soutok Brat ejovky a Lutonínky ve Vizovicích 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 69 

10.5 Evakuace 

V p ípad , že vodní tok Lutonínka nebo Brat ejovka dosáhnou t etího SPů, organizuje se 

evakuace osob, pop ípad  zví at a majetku v daném záplavovém území. Je zajišt no do-

časné náhradní ubytování, zásobování a nezbytná zdravotní péče. Evakuace se realizuje na 

základ  zpracovaných evakuačních plán , které jsou součástí krizových nebo povod ových 

plán . 

Evakuace je souhrn opat ení, kterými se zajišťují p emíst ní osob, zví at nebo majetku 

z místa či území ohroženého povodní do bezpečného místa či území. V bezpečném míst  

či území je pro evakuované obyvatelstvo zajišt no náhradní ubytování, pro zví ata ustájení 

a pro v ci jejich uskladn ní. Evakuace je zcela mimo ádné opat ení, které se používá 

v p ípadech, pokud ostatní zp soby ochrany byly neúčinné. Vyhlášení evakuace se vztahuje 

na všechny zasažené osoby, které jsou p ímo ohroženy p irozenou povodní. Výjimku tvo í 

jen osoby, které se podílí na záchranných pracích, ízení evakuace či vykonávají další ne-

odkladné činnosti v rámci ochrany obyvatelstva p ed povodn mi. 

Pokud je na ízena evakuace, je nezbytn  nutné provést včasné varování a informování oby-

vatel v zasaženém území pomocí oznámení v místním rozhlase nebo mobilními hlídkami, 

je d ležité upozornit obyvatele na dodržení zásad pro následné opušt ní nemovitosti, in-

formovat o obsahu evakuačního zavazadla a p esn  určit místa, kde se mají lidé pro ná-

sledný p esun shromáždit. 

Evakuace je složitý proces, který je p ednostn  realizován pro osoby do 15- ti let, pacienty 

a osoby umíst ných ve zdravotnických a sociálních za ízeních, dále osoby nemohoucí či se 

zdravotním postižením a jejich doprovod. Evakuaci m že na ídit velitel zásahu, což je nej-

čast ji p íslušník HZS ČR, zam stnavatel, jehož objekt je ohrožen povodní a taktéž staros-

ta obce nebo starosta ORP. Místa pro evakuaci osob se na území ORP Vizovice se nachá-

zejí p edevším v prostorách škol, obecních a kulturních dom  či hotel  a penzion . 

 

Místo Typ Adresa 

Brat ejov Kulturní d m Brat ejov ŇŇ, 76ň 1Ň 

Brat ejov T locvična Brat ejov 1Ň1, 76ň 1Ň 

Dešná Resort Dešná Dešná, 763 15 

Jasenná ZŠ Jasenná Jasenná 15, 76ň 1ň 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 70 

Jasenná MŠ Jasenná Jasenná Ň55, 76ň 1ň 

Lhotsko Hospoda SEDMA Lhotsko 75, 763 12 

Lutonina 
Objekt občanské vybavenos-

ti 
Lutonina 113, 763 12 

Neubuz Základní škola Neubuz 65, 763 15 

Neubuz Smíšené zboží Neubuz 120, 763 15 

Podkopná Lhota Smíšené zboží Podkopná Lhota Ř5, 76ň 1Ř 

Podkopná Lhota Penzion Rolimpex Podkopná Lhota ŘŘ, 76ň 1Ř 

Podkopná Lhota Turistická chata Kopná 
Podkopná Lhota 111, 76ň 

18 

Podkopná Lhota Penzion Podkopná Lhota 
Podkopná Lhota – točna, 

763 18 

Trnava Penzion Karolína Trnava 32, 763 18 

Trnava MŠ Trnava Trnava 326, 763 18 

Trnava Penzion Na Rozcestí Trnava 23, 763 18 

Trnava 
Rekreační st edisko Trnava 

– Luhy 
Trnava 327, 763 18 

Trnava ZŠ Trnava Trnava 242, 763 18 

Veselá ZŠ Veselá Veselá 44, 76ň 15 

Veselá Sál Veselanka Veselá ňň, 76ň 15 

Vizovice ZŠ Vizovice Školní 7ř0, 76ň 1Ň 

Vizovice D tský domov Vizovice Chrast šovská 65, 76ň 1Ň 

Vizovice 
St ední škola od vní a slu-

žeb 
Tyršova Ř74, 76ň 1Ň 

Vizovice 
Revika, s.r.o rekreační st e-

disko 
Láze ská 10ň5, 76ň 1Ň 

Vizovice Restaurace Sokolovna Tyršova 177, 76ň 1Ň 

Vizovice Restaurace Valašský šenk Láze ská 451, 76ň 1Ň 

Vizovice Penzion Pod Zámkem Št pská ňŘŇ, 76ň 1Ň 

Vizovice Penzion York Café íčanská ň60, 76ň 1Ň 

Vizovice Restaurace U Tonka 
Masarykovo nám. 144, 76ň 

12 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 71 

Zádve ice – Raková ZŠ Zádve ice – Raková Zádve ice ň57, 76ň 1Ň 

Zádve ice - Raková MŠ Zádve ice - Raková Zádve ice ň5Ř, 76ň 1Ň 

Zádve ice - Raková Církevní sál Zádve ice 1ňř, 76ň 1Ň 

 

Tab. 3. Místa evakuace, náhradního ubytování a stravování evakuovaných osob ORP Vizo-

vice [48] 

10.6 Evakuační zavazadlo 

Doporučený obsah evakuačního zavazadla: 

 Základní trvanlivé potraviny, nejlépe v konzervách, dob e zabalený chléb a pitná 

voda, vše na dva až t i dny; 

 p edm ty denní pot eby, jídelní misku a p íbor; 

 léky, které užíváte, toaletní a hygienické pot eby; 

 osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a cennosti; 

 náhradní od v, obuv, plášt nku, spací pytel nebo p ikrývku; 

 p enosné rádio s rezervními bateriemi, mobil, p enosnou svítilnou, zápalky, nuž atd. 

[35] 

 

 

Obr. 24.  Doporučený obsah evakuačního zavazadla [35] 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 72 

Na základ  povod ových map je z ejmé, že p tiletá povode  ve Vizovicích nenapáchá vý-

znamné škody a ani zásadn  neohrozí obyvatelstvo. Problémy nastanou až p i dvacetileté a 

stoleté povodni, kdy by byly zatopeny ulice sousedící bezprost edn  s koryty ek a také 

centrum, u kterého oba vodní toky vytvá ejí soutok. V p ípad  ohrožení obyvatelstva se 

p istoupí k evakuaci, kdy budou mít lidé zajišt né ubytování a náhradní stravování 

v objektech uvedených v tabulce č. ň. V následující kapitole se pokusím o návrhy, které by 

mohly sm ovat ke zkvalitn ní ochrany obyvatelstva p ed povodní ve Vizovicích. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 73 

11 NÁVRH OPůT ENÍ KE ZKVůLITN NÍ OCHRANY 

OBYVATELSTVA P ED POVODNÍ VE VIZOVICÍCH 

Jak je známo, současný p ístup k ešení protipovod ové ochrany vychází zejména z p ed-

pokladu, že povodn  jsou p írodním jevem, kterému nem žeme úpln  zabránit. Cílem 

všech však je, aby bylo omezeno riziko nep íznivých účink , které jsou s povodn mi spo-

jeny, zejména se to týká dopad  na lidské životy a zdraví, životní prost edí, kulturní d dic-

tví, hospodá skou činnost a v neposlední ad  i na infrastrukturu. Pokud však mají být 

opat ení ke zmírn ní t chto rizik účinná, je zapot ebí, aby byly v co nejvyšší možné mí e 

koordinovány v rámci celého povodí. 

První d ležitý návrh ke zkvalitn ní ochrany obyvatelstva p ed povodní vidím ve vyhodno-

cování a zvládání povod ových rizik. Tento nový p ístup je obsažen ve Sm rnici Evrop-

ského parlamentu a Rady. Jedná se o Sm rnici, která zavádí jednotný postup p i vyhodno-

cování a zvládání povod ových rizik. Již n jakou dobu je tato Sm rnice transportována i 

do české legislativy. Obsahem je p edb žné vyhodnocení povod ových rizik, p esné určení 

oblastí s potenciáln  významným a značným povod ovým rizikem, mapování povod ové-

ho nebezpečí a rizika a detailní zpracování plán  pro zvládání t chto povod ových rizik. 

V posledních letech se na území Vizovic objevily p ívalové, neboli tzv. bleskové povodn . 

Jde o povodn , které jsou vyvolány srážkami s vysokou intenzitou a relativn  krátkou do-

bou trvání dešt  Ějedná se ádov  o jednotky hodině. Takové povodn  se vyskytují hlavn  

na malých tocích. Vzhledem k t mto vlastnostem je ochrana p ed p ívalovými povodn mi 

velmi obtížná. Lze provést podrobnou analýzu konfigurace terénu, s ohledem na sklony 

svah , p dní skladbu a porosty, p edem vytyčit potenciáln  nebezpečné a ohrožené prosto-

ry, které by p ívalová povode  mohla poškodit. Není však možné všechny kritické lokality 

ochránit. Je však možné ohrožené objekty či infrastrukturu zabezpečit alespo  proti dyna-

mickým účink m proudící vody, když ne proti úplnému zaplavení. 

Další možný návrh vidím v nákupu dalších protipovod ových zábran, které by ochránily 

nejvíce ohrožené objekty po obou stranách vodních tok  Lutonínky a Brat ejovky. Poslední 

návrh spat uji v pravidelném čišt ní koryt obou vodních tok . Po každém, i menším zved-

nutí hladiny, se v korytu objevují r zné naplaveniny, které se postupn  kumulují a p i další, 

již v tší povodni mohou činit problémy. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 74 

ZÁV R 

V teoretické části své práce jsem nastínila vývoj PČR a IZS. Historie PČR je rozd lena do 

významných období, jak z hlediska policie, tak České republiky. V rámci IZS jsem se za-

m ila na počátky tohoto systému, legislativní úpravu, charakteristiku jednotlivých základ-

ních složek až po samotnou vzájemnou spolupráci p i p íprav  na MU a provád ní ZLP. 

Pak jsem se již zam ila na PČR jako jednu ze základních složek IZS. Zam ila jsem se na 

organizační strukturu a charakteristiku vybraných útvar , které spolupracují s dalšími slož-

kami IZS. Další útvary z organizační struktury jsem uvedla do p ílohové části. Zabývala 

jsem se základními úkoly a postavením PČR v IZS. V návaznosti na to jsem se zam ila na 

typové činnosti složek IZS p i společném zásahu, kterých je k roku 2015 celkem 14. Jde o 

činnosti zabývající se r znými typy MU. Zmínila bych, že se typové činnosti neustále p i-

zp sobují problém m nyn jší doby. Ve své práci jsem se zam ila na činnost, kterou koor-

dinuje PČR. Jednalo se o typovou činnost - Záchrana poh ešovaných osob – pátrací akce 

v terénu, kde jsem stručn  objasnila činnost, postupy, úkoly a pravomoce PČR p i ešení 

této události. 

V praktické části své práce jsem se v novala jednou z možných živelních pohrom. Jednalo 

se o p irozenou povode  ve Vizovicích. V úvodu jsem uvedla charakteristiku ORP Vizovi-

ce, vodní toky protékající m stem Vizovice, povod ovými orgány m sta a p ípravnými 

opat eními p i nebezpečí vzniku povodn . Na zabezpečení ochrany obyvatelstva p i po-

vodni se podílí i Obvodní odd lení PČR ve Vizovicích. Současn  jsem nastínila význam 

p irozené povodn  a SPů, které se v dané situaci vyhlašují. Dále jsem uvedla povodn , 

které se ve Vizovicích objevily od roku 1řŘ7 do roku Ň014. Je patrné, že v posledních le-

tech se povodn  ve m st  Vizovice vyskytují stále čast ji. P evažují tzv. bleskové povodn , 

kdy b hem krátkého časového období a v určité lokální oblasti naprší extrémní množství 

vody. Poslední povodn  po dlouhotrvajících deštích se ve Vizovicích objevily v roce 2010, 

bleskové povodn  pak v roce 2014. P edpov d t bleskovou povode  je velmi složité, pro-

tože se jedná o lokální oblasti výskytu. Stejn  tak ochrana obyvatelstva je obtížná, a to 

z d vodu značné rychlosti povodn . Škody po takových povodních se tak často pohybují ve 

značn  vysokých částkách. 

P i modelaci povodní ve Vizovicích jsem došla k záv ru, že p tiletá povode  pro m sto 

nep edstavuje závažné ohrožení. P i p tileté povodni dochází pouze k zaplavení zem d l-

ských pozemk  nebo zahrad. U dvacetileté povodn  je situace již vážn jší a dochází 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 75 

k zatopení prvních rodinných dom , ale jejich počet nebude p ekračovat číslo dvacet. Cen-

trum m sta je stále ochrán no a k vyb ednutí z koryta vodních tok  dochází z v tší míry 

v okrajových částech. K vážnému ohrožení obyvatel a jejich majetku dochází u stoleté po-

vodn , kdy jsou ohroženy celé ulice bezprost edn  sousedící s koryty vodních tok . Zasa-

ženo by bylo i celé centrum m sta, jelikož je z obou stran lemováno vodními toky Lutonín-

ka a Brat ejovka. Nebezpečí spat uji i v ohrožení sídlišt  Št pská, R žová a Čtvrť ůloise 

Háby, kde se vyskytuje zvýšený počet ohrožených osob. Nemalým problémem je i Domov 

s pečovatelskou službou, který sousedí p ímo s vodním toku Brat ejovka. Toto za ízení je 

obýváno v tšinou staršími a mén  mobilními osobami. Pokud se zam ím na majetkové 

škody m sta, tak dojde k zatopení a následnému poškození historického centra Vizovic a 

k možnému ohrožení budovy státního zámku, zámecké zahrady a budov k n mu pat ících. 

V p ípad  ohrožení osob by orgány ešící povod ovou situaci zahájily evakuaci. Na konec 

jsem zmínila mé osobní poznatky, sm ují ke zkvalitn ní ochrany obyvatelstva p ed po-

vodn mi, ke kterým jsem dosp la v rámci nahlédnutí do dané problematiky a také na zá-

klad  analyticko – syntetické analýzy 

V záv ru bych taktéž cht la zmínit, že po bližším seznámení a nahlédnutí do problematiky 

povodní ve Vizovicích mohu konstatovat, že je m sto na povodn  p ipraveno. Dokazuje to 

i fakt, že v posledních letech se na území m sta Vizovice vyskytují povodn  relativn  čas-

to. Já osobn  mám s povodn mi zkušenosti, jelikož nedaleko od našeho rodinného domu 

protéká vodní tok Lutonínka. Za sebe mohu íct, že jsme vždy byli o možnosti zatopení 

našeho majetku informování, včetn  osobního pohovoru s p íslušníky povod ové komise. 

Povodn  pro Vizovice p edstavují vážné ohrožení, p esto však je na n  m sto v rámci 

možností p ipraveno a činí vše pro neustále zdokonalování a ochranu svých obyvatel. 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 76 

SEZNůM POUŽITÉ LITERATURY 

[1] NOGAWCZYK, Miroslav. Policie ČR a její charakteristika [online]. Brno 2006/2007 

[cit. 2014-11-0Ň]. Diplomová práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Katedra 

správní v dy, správního práva a finančního práva, Vedoucí práce JUDr. Stanislav Sedlá-

ček, Ph. D. Dostupné z: http:// is.muni.cz/th/65503/pravf_m/Diplomova_prace.pdf. 

 

[2] MACEK, P. UHLÍ , L. Dějiny policie a četnictva III, Protektorát Čechy a Morava a 

Slovenský stát (1ř3ř-1945). Praha: Police History 2001. 

 

[ň] ČESKO. Vyhláška Ministerstva vnitra č. ňŇŘ/Ň001 ze dne 5. zá í Ň001 o n kterých po-

drobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému. In: Sbírka zákonů České 

republiky. Ň001, Částka 1Ň7 [cit. 2014-11-02 ]. 

 

[4] ČESKO. Zákon č. Ňňř/Ň000 ze dne ŇŘ. června Ň000 o integrovaném záchranném sys-

tému. In: Sbírka zákonů České republiky. Ň000, Částka 7ň [cit. 2014-11-04].  

 

[5] ČESKO. Zákon č. ŇňŘ/Ň000 ze dne ŇŘ. června Ň000 o Hasičském záchranném sboru 

České republiky. In: Sbírka zákonů České republiky. Ň000, Částka 7ň [cit. 2014-11-05].  

 

[6] Hasičský záchranný sbor České republiky, Organizační struktura [online]. © Ň014 [cit. 

2014-11-07]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/uvod-hasicsky-zachranny-sbor-cr-

organizacni-struktura.aspx. 

 

[7] KOZEMPELOVÁ, Martina. Integrovaný záchranný systém České republiky [online]. 

Pardubice 2009 [cit. 2014-11-05]. Bakalá ská práce. Univerzita Pardubice, Fakulta ekono-

micko-správní, Vedoucí práce doc. Ing. Radim Roudný, CSc. Dostupné z: 

http://dspace.upce.cz/handle/10195/34086.  

 

[Ř] ČESKO. Zákon č. 1ňň/1řŘ5 ze dne 17. prosince 1řŘ5 o požární ochran . In: Sbírka 

zákonů České republiky. 1řŘ5, Částka ň4 [cit. 2014-11-10].  

 

http://www.hzscr.cz/clanek/uvod-hasicsky-zachranny-sbor-cr-organizacni-struktura.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/uvod-hasicsky-zachranny-sbor-cr-organizacni-struktura.aspx
http://dspace.upce.cz/handle/10195/34086


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 77 

[9] Ministerstvo zdravotnictví České republiky, Zdravotnická záchranná služba [online]. © 

2014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: 

http://www.mzcr.cz/legislativa/dokumenty/zdravotnicka-zachranna-

sluzba_6106_1786_11.html. 

 

[10] ČESKO.  Zákon č. ň74/Ň011 ze dne 6. listopadu Ň011 o zdravotnické záchranné služ-

b . In: Sbírka zákonů České republiky. Ň011, Částka 1ň1[cit. 2014-11-12]. 

 

[11] Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje, Základní informace [online]. 

© Ň014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: http://www.zzsjmk.cz/zakladni-informace. 

 

[12] Asociace idičů Zdravotnických záchranných služeb a Integrovaného záchranného 

systému České republiky, Jihočeská záchranka si pochvaluje systém Rendez Vous [online].  

© Ň014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: http://www.ar-zzs.cz/aktuality/jihoceska-zachranka-

si-pochvaluje-system-rendez-%E2%80%93-vous/. 

 

[1ň] ČESKO. Zákon č. Ň7ň/Ň00Ř ze dne 17. července Ň00Ř o Policii České republiky. In: 

Sbírka zákonů České republiky. Ň00Ř, Částka ř1 [cit. 2014-11-11]. 

 

[14] Policie České republiky, Pilí e reformy [online]. © Ň014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné 

z: http://www.policie.cz/clanek/pilire-reformy-468615.aspx. 

 

[15] Policie České republiky, Reforma Policie ČR- služba v novách podmínkách [online]. 

© Ň014 [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/reforma-policie-cr-

sluzba-v-novych-podminkach-191470.aspx. 

 

[16] HůNUŠKů, Zden k, SKůLSKÁ, Kv toslava, DUBSKÝ, Milan. Integrovaný zá-

chranný systém a požární ochrana. Modul I. Vyd. 1. Praha: MV- generální editelství 

Hasičského záchranného sboru ČR, Ň010, 105 s. ISBN 978-80-86640-59-4. 

 

[17] Hasičský záchranný sbor České republiky, Statistiky [online] © Ň015 [cit. Ň015-04-

ŇŘ]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/statisticke-rocenky-hasicskeho-zachranneho-

sboru-cr.aspx. 

http://www.mzcr.cz/legislativa/dokumenty/zdravotnicka-zachranna-sluzba_6106_1786_11.html
http://www.mzcr.cz/legislativa/dokumenty/zdravotnicka-zachranna-sluzba_6106_1786_11.html
http://www.zzsjmk.cz/zakladni-informace
http://www.ar-zzs.cz/aktuality/jihoceska-zachranka-si-pochvaluje-system-rendez-%E2%80%93-vous/
http://www.ar-zzs.cz/aktuality/jihoceska-zachranka-si-pochvaluje-system-rendez-%E2%80%93-vous/
http://www.policie.cz/clanek/pilire-reformy-468615.aspx
http://www.policie.cz/clanek/reforma-policie-cr-sluzba-v-novych-podminkach-191470.aspx
http://www.policie.cz/clanek/reforma-policie-cr-sluzba-v-novych-podminkach-191470.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/statisticke-rocenky-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx.
http://www.hzscr.cz/clanek/statisticke-rocenky-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx.


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 78 

[18] Město Vizovice, M sto, M Ú a jeho organizace [online] © Ň015 [cit. Ň015-04-29]. 

Dostupné z: http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-organizace/subjekt-

bezpecnostni-rada-orp-vizovice-36.html 

 

[1ř] ČESKO. Zákon č. 110/1řřŘ ze dne ŇŇ. dubna 1řřŘ o bezpečnosti České republiky. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 1998, Částka ňř, s. 5ňŘ6-5387 [cit. 2014-11-18]. 

 

[20] ČESKO. Zákon č. Ň40/Ň000 ze dne ŇŘ. června Ň000 o krizovém ízení o zm n  n kte-

rých zákon . In: Sbírka zákonů České republiky. Ň000, Částka 7ň, s. ň475-3487 [cit. 2014-

11-18]. 

 

[21] Hasičský záchranný sbor České republiky, Ochrana obyvatelstva [online] © Ň014 [cit. 

2014-11-20]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-v-ceske-

republice.aspx 

 

[22] Policie České republiky, Policejní prezident [online] © Ň014 [cit. 2014-11-21]. Do-

stupné z: http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezident-policejni-prezident.aspx 

 

[23] Policie České republiky, Útvary Policie ČR [online] © Ň014 [cit. 2014-11-21]. Do-

stupné z: http://www.policie.cz/utvary-policie-cr.aspx 

 

[24] Policie České republiky, Celostátní útvary [online] © Ň014 [cit. 2014-11-21]. Dostup-

né z: http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-pusobnosti-na-celem-uzemi-cr-312510.aspx 

 

[25] Policie České republiky, Krajská editelství Policie [online] © Ň014 [cit. 2014-11-21]. 

Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-uzemne-vymezenou-pusobnosti-

794179.aspx 

 

[26] Policie České republiky, Policie České republiky – Služba cizinecké policie [online] © 

2014 [cit. 2014-12-13]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/o-nas-831034.aspx 

 

[27] Policie České republiky, Činnost útvaru a jeho úkoly [online] © Ň014 [cit. 2014-12-

1ň]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/cinnost-utvaru-a-jeho-ukoly.aspx 

http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-organizace/subjekt-bezpecnostni-rada-orp-vizovice-36.html
http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-organizace/subjekt-bezpecnostni-rada-orp-vizovice-36.html
http://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-v-ceske-republice.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/ochrana-obyvatelstva-v-ceske-republice.aspx
http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezident-policejni-prezident.aspx
http://www.policie.cz/utvary-policie-cr.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-pusobnosti-na-celem-uzemi-cr-312510.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-uzemne-vymezenou-pusobnosti-794179.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvary-s-uzemne-vymezenou-pusobnosti-794179.aspx
http://www.policie.cz/clanek/o-nas-831034.aspx
http://www.policie.cz/clanek/cinnost-utvaru-a-jeho-ukoly.aspx


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 79 

[28] Policie České republiky, Útvar pro ochranu prezidenta České republiky [online] © 

2014 [cit. 2014-12-13]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-

prezidenta-ceske-republiky.aspx 

 

[Ňř] VOKUŠ, Ji í. Policie České republiky. Vyd. 1. Praha: Policejní prezidium České re-

publiky, 2010, 84 s. ISBN 978-80-254-6098-6 

 

[30] Policie České republiky, Útvar speciálních činností služby kriminální policie a vyšet-

ování [online] © Ň014 [cit. 2014-12-1ň]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/utvar-

specialnich-cinnosti-skpv-utvar-specialnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-

vysetrovani.aspx 

 

[31] Policie České republiky, Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšet o-

vání [online] © Ň014 [cit. 2014-12-1ň]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/utvar-

zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx 

 

[ňŇ] MůCEŠKOVÁ, Kate ina, Úloha Policie ČR v integrovaném záchranném systému 

státu [online]. Zlín Ň011 [cit. Ň014-12-1ň]. Diplomová práce. Univerzita Tomáše Bati ve 

Zlín , Fakulta aplikované informatiky, Vedoucí práce doc. Ing. Lud k Lukáš, CSc. Do-

stupné z: http://dspace.k.utb.cz/handle/10563/15971 

 

[33] SOUČEK, Vladimír, STů OVÁ, Eva, MůCHOVÁ, Nicole, VůNGELI, Benedikt a 

kolektiv. Vnit ní bezpečnost a ve ejný po ádek a vybrané kapitoly krizového ízení. Modul 

G [online]. Praha: Ministerstvo vnitra – odbor bezpečnostní politiky, Ň00ř. © Ň014 [cit. 

2014-12-1ň]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/soubor/modul-g-vnitrni-bezpecnost-a-

verejny-poradek-pdf.aspx. 

 

[34] Hasičský záchranný sbor České republiky, Dokumentace IZS [online]. © Ň015 [cit. 

2015-01-11]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx 

 

[35] Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje, C d lat, když hrozí povodn  – p í-

ručka Ochrana p ed p irozenými a zvláštními povodn mi v ČR [online] © Ň015 [cit. Ň015-

03-14]. Dostupné z: http://www.firebrno.cz/co-delat-kdyz-hrozi-povodne. 

http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-specialnich-cinnosti-skpv-utvar-specialnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-specialnich-cinnosti-skpv-utvar-specialnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-specialnich-cinnosti-skpv-utvar-specialnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx
http://dspace.k.utb.cz/handle/10563/15971
http://www.hzscr.cz/soubor/modul-g-vnitrni-bezpecnost-a-verejny-poradek-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/soubor/modul-g-vnitrni-bezpecnost-a-verejny-poradek-pdf.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx
http://www.firebrno.cz/co-delat-kdyz-hrozi-povodne.


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 80 

[36] Město Vizovice, M sto, M Ú a jeho organizace [online] © Ň015 [cit. Ň015-04-29]. 

Dostupné z: http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-organizace/subjekt-

krizovy-stab-orp-vizovice-37.html 

 

[37] Hasičský záchranný sbor České republiky, Dokumentace IZS STČ-07/IZS [online]. © 

2015 [cit. 2015-01-1ň]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-

587832.aspx 

 

[38] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností, Opat ení k ochran  

p ed povodn mi [online] © Ň015 [cit. Ň015-04-Ňř]. Dostupné z: 

http://www.edpp.cz/orpvz_opatreni-k-ochrane-pred-povodnemi/ 

 

[39] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností Vizovice, Hydrolo-

gické údaje [online] © Ň015 [cit. Ň015-02-Ň1]. Dostupné z: 

http://www.edpp.cz/orpvz_hydrologicke-udaje/ 

 

[40] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností Vizovice, Zabezpeče-

ní evakuace dočasného ubytování a stravování evakuovaných občan  a jejich návrat [onli-

ne] © Ň015 [cit. Ň015-03-16]. Dostupné z: http://www.edpp.cz/orpvz_zabezpeceni-

evakuace-docasneho-ubytovani-a-stravovani-evakuovanych-obcanu-a-jejich-navrat/. 

 

[41] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností Vizovice, Zp sob 

vyhlašování stup  povod ové aktivity [online] © Ň015 [cit. Ň015-02-ŇŘ]. Dostupné z: 

http://www.edpp.cz/orpvz_zpusob-vyhlasovani-spa/.  

 

[42] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností Vizovice, Stupn  

povod ové aktivity [online] © Ň015 [cit. Ň015-02-Ň5]. Dostupné z: 

http://www.edpp.cz/orpvz_stupne-povodnove-aktivity/. 

 

[43] Policie České republiky, Obvodní odd lení Vizovice [online] © Ň015 [cit. Ň015-03-

16]. Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/obvodni-oddeleni-vizovice-60566.aspx 

 

http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-organizace/subjekt-krizovy-stab-orp-vizovice-37.html
http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-organizace/subjekt-krizovy-stab-orp-vizovice-37.html
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx
http://www.edpp.cz/orpvz_opatreni-k-ochrane-pred-povodnemi/
http://www.edpp.cz/orpvz_hydrologicke-udaje/
http://www.edpp.cz/orpvz_zabezpeceni-evakuace-docasneho-ubytovani-a-stravovani-evakuovanych-obcanu-a-jejich-navrat/
http://www.edpp.cz/orpvz_zabezpeceni-evakuace-docasneho-ubytovani-a-stravovani-evakuovanych-obcanu-a-jejich-navrat/
http://www.edpp.cz/orpvz_zpusob-vyhlasovani-spa/
http://www.edpp.cz/orpvz_stupne-povodnove-aktivity/
http://www.policie.cz/clanek/obvodni-oddeleni-vizovice-60566.aspx


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 81 

[44] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností Vizovice, Organizace 

povod ové služby [online] © Ň015 [cit. Ň015-02-Ň0]. Dostupné z: 

http://www.edpp.cz/orpv_organizace-povodnove-sluzby/.   

 

[45] JůRON K, Richard. Vizovské noviny. Ničivé povodně 27. 6. 1řŘ7. Vizovice: Rada 

m sta a M stský ú ad ve Vizovicích, Ň0. Ř. Ň014, roč. Ňř, č. 4/Ň014. MK ČR E 1ň005. 

 

[46] Policie České republiky, Policejní prezidium [online] © Ň014 [cit. 2014-11-21]. Do-

stupné z: http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-ceske-republiky-600334.aspx.. 

   

[47] Město Vizovice, ůnalýza rizik správního obvodu obce s rozší enou p sobností Vizovi-

ce [online] © Ň015 [cit. Ň015-02-Ň0]. Dostupné z: 

http://www.mestovizovice.cz/e_download.php?file=data/editor/275cs_1.doc&original=79.

doc  

 

[48] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností Vizovice, D ležité 

kontakty [online] © Ň015 [cit. Ň015-03-06]. Dostupné z: 

http://www.edpp.cz/orpvz_dulezite-kontakty/.  

 

[49] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností Vizovice, Zp sob 

vyžádání pomoci p i povodni [online] © Ň015 [cit. Ň015-03-14]. Dostupné z: : 

http://www.edpp.cz/orpvz_zpusob-vyzadani-pomoci-pri-povodni/.   

 

[50] Ž REK, Ji í. Interní dokumentace Městského ú adu, Dokumentace M stského ú adu, 

Odd lení krizového ízení m sta Vizovice, Č.j.: MUVIZ 023098/2012 © Ň015 [cit. Ň015-

03-15]. 

 

[51] Povodňový plán správního obvodu obce s rozší enou působností Vizovice, Úvod – 

vysv tlení pojmu povode  a povod ová opat ení [online] © Ň015 [cit. Ň015-03-20]. Do-

stupné z: http://www.edpp.cz/orpvz_vysvetleni-pojmu-povoden-a-povodnova-opatreni/ 

 

http://www.edpp.cz/orpv_organizace-povodnove-sluzby/
http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-ceske-republiky-600334.aspx.
http://www.mestovizovice.cz/e_download.php?file=data/editor/275cs_1.doc&original=79.doc
http://www.mestovizovice.cz/e_download.php?file=data/editor/275cs_1.doc&original=79.doc
http://www.edpp.cz/orpvz_dulezite-kontakty/
http://www.edpp.cz/orpvz_zpusob-vyzadani-pomoci-pri-povodni/
http://www.edpp.cz/orpvz_vysvetleni-pojmu-povoden-a-povodnova-opatreni/


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 82 

[52] Město Vizovice, M sto, M Ú a jeho organizace – rozpočet m sta © Ň015 [cit. Ň015-

04-ň0]. Dostupné z: http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-

organizace/rozpocet-mesta/ 

 

[5ň] MůREK, Leoš. Interní dokumentace Obvodního oddělení Policie České republiky 

Vizovice, Statistiky trestné činnosti Obvodního odd lení Policie České republiky Vizovice, 

© Ň015 [cit. Ň015-03-17]. 

 

 

http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-organizace/rozpocet-mesta/
http://www.mestovizovice.cz/obcan/mesto-meu-a-jeho-organizace/rozpocet-mesta/


UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 83 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK 

Tzv.  Takzvan  

Aj.  ů jiné 

IZS  Integrovaný záchranný systém 

ZLP 

PČR 

 Záchranné a likvidační práce 

Policie České republiky 

ZZS  Zdravotnická záchranná služba 

HZS  Hasičský záchranný sbor 

MU  Mimo ádná událost 

Atd.  A tak dál 

Nap .  Nap íklad 

Apod.  ů podobn  

ORP  Obec s rozší enou p sobností 

SPA  Stupn  povod ové aktivity 

   

   

   

   

   

   

   

   



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 84 

SEZNůM OBRÁZK  

Obr. 1. Organizační schéma policie [46] ............................................................................. 28 

Obr. 2. Vizovice na mapě České republiky .......................................................................... 42 

Obr. 3. Budova Obvodního oddělení Vizovice [43] ............................................................. 46 

Obr. 4. Obvodní oddělení Vizovice na mapě České republiky ............................................. 47 

Obr. 5. Zničena ulice íční [45] .......................................................................................... 54 

Obr. 6. Zdevastované Masarykovo náměstí [45] ................................................................. 55 

Obr. 7. Pohled na zatopené Masarykovo náměstí [50] ........................................................ 55 

Obr. 8. Úhrn srážek p i povodňových situacích ve dnech 4. – 8. 1997 [50] ........................ 56 

Obr. 9. Vodní stav a průtok na Lutonínce 2010 [50] ........................................................... 57 

Obr. 10. Povodňová situace na Lutonínce ve Vizovicích 2010 [50] .................................... 58 

Obr. 11. Povodňová situace na Lutonínce ve Vizovicích 2010 [50] .................................... 58 

Obr. 12. Vodní stav Lutonínka 2011 [50] ............................................................................ 59 

Obr. 13. Průtok Lutonínka 2011 [50] .................................................................................. 60 

Obr. 14. Úhrn srážek 30. 6. 2011 [50] ................................................................................. 60 

Obr. 15. Úhrn srážek ze dne 30. 6. 2011 [50] ...................................................................... 61 

Obr. 16. Vodní stav Lutonínka 2014 [50] ............................................................................ 62 

Obr. 17. Průtok Lutonínka 2014 [50] .................................................................................. 63 

Obr. 18. Rozvodněná Lutonínka ve Vizovicích 2014 [50] .................................................... 63 

Obr. 19. Rozvodněná Brat ejovka ve Vizovicích [50] .......................................................... 64 

Obr. 21. Mapa zasaženého území p i 5 – leté povodni ........................................................ 65 

Obr. 22. Mapa zasaženého území p i 20 – leté povodni ...................................................... 66 

Obr. 23. Mapa zasaženého území p i 100 – leté povodni .................................................... 67 

Obr. 24. Soutok Brat ejovky a Lutonínky ve Vizovicích ...................................................... 68 

Obr. 25.  Doporučený obsah evakuačního zavazadla [35] .................................................. 71 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 85 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Krizové stavy p i povodních [49] ............................................................................. 53 

Tab. 2.  Stav a průtok Lutonínka 2011 [50] ......................................................................... 61 

Tab. 3. Místa evakuace, náhradního ubytování a stravování evakuovaných osob ORP 

Vizovice [48] ............................................................................................................... 71 

Tab. 4. Podrobná statistika trestné činnosti obvodní oddělení Vizovice za rok 2014 

[53] ............................................................................................................................. 93 

Tab. 5. Podrobná statistika trestné činnosti obvodního oddělení Vizovice za rok 2013 

[53] ............................................................................................................................. 94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta logistiky a krizového ízení 86 

SEZNůM P ÍLOH 

P íloha P I: Charakteristika útvar  PČR 

P íloha P II: Statistiky Obvodního odd lení Vizovice Ň01ň – 2014 [53] 

P íloha P III: Vyhlášení a odvolání III. SPů ve Vizovicích [50] 

P íloha P IV: Ukázka z povod ové knihy m sta Vizovice [50] 

P íloha P V: Rozhodnutí hejtmana Zlínského kraje o vyhlášení stavu nebezpečí p i povod-

ních Ň010 [50] 



 

P ÍLOHů P I: CHůRůKTERISTIKů ÚTVůR  PČR 

Kriminalistický ústav 

V kriminalisticko-technické a znalecké činnosti Policie ČR je vrcholným pracovišt m 

Kriminalistický ústav Praha. Jedná se o specializovaný výkon činnosti, ale p edstavuje také 

policejní útvar s celostátní p sobností a v decký ústav, který je kvalifikovaný pro znalecké 

činnosti v r zných oborech. Jedná se o obory kriminalistiky, písmoznalectví, strojírenství, 

chemie a elektrotechniky. Kriminalistický ústav má ve svém vlastnictví v decko-výzkumné 

a úst ední metodické pracovišt  Policie ČR. Disponuje také mnoha moderními laborato e-

mi. 

Mezi nejmladší pracovišt  v oblasti kriminalistické dokumentace a analýzy dat adíme po-

čítačové expertizy. Hlavní činností je zkoumání datových obsah  osobních počítač  a počí-

tačových sítí. Zam uje se ale i na pam ti osobních mobilních telefon  a další moderní 

telekomunikační techniky. Dalším nemén  d ležitým pracovišt m v Kriminalistickém ús-

tavu jsou laborato e antropologických a genetických expertiz. Tyto laborato e se zabývají 

zkoumáním a identifikací lidských ostatk , p edevším pak kostí, vlas  či chlup . Velmi 

významnou, jedinečnou a zcela p esnou metodu p edstavuje genetická expertiza, která ana-

lyzuje jadernou DNů získanou z lidské tkán . Jedná se o metodu, kdy m žeme zcela jed-

noznačn  identifikovat konkrétní osobu. Na sv t  neexistují dv  totožné osoby se stejnou 

DNů. Proto má tato expertiza právem nezastupitelnou úlohu p i ešení nejzávažn jších 

trestných činech. Jako další součást Kriminalistického ústavu bych zmínila pracovišt  ba-

listické a grafické expertizy. P ináší velmi cenné informace v oblasti kriminalistické identi-

fikace. Kriminalistická balistika se zabývá zkoumáním st elných zbraní, st eliva, povýst e-

lových zplodin a st elou zasaženými p edm ty. Na základ  zajišt ní použité nábojnice a 

st ely je možné určit zbra , která byla p i trestné činnosti použita. Grafická expertiza 

zkoumá ruční písmo. Účelem je identifikace pisatele. Zabývá se také doklady a ceninami a 

ov uje jejich pravost. 

V Kriminalistickém ústavu Praha je uložena celostátní policejní evidence z r zných zkou-

mání. Jedná se nap íklad o národní databázi DNů, úst ední sbírku balistických stop či 

úst ední daktyloskopickou sbírku. Díky této evidenci je možné usv dčit pachatele i se 

značným časovým odstupem, a to p i porovnávání zajišt ných stop se stopami uloženými v 

databázi. 



 

Národní protidrogová centrála Služby kriminální policie a vyšet ování 
Národní protidrogová centrála pat í do celostátního útvaru služby kriminální policie a vy-

šet ování. Hlavním úkolem je zejména odhalování a dokumentace organizované kriminali-

ty, která souvisí s ilegální výrobou a distribuci drog a za trestní stíhání pachatel  takových 

nebo podobných drogových delikt . P íslušníci protidrogové centrály provádí monitoring 

celého území České republiky. Zaznamenávají p ípady nedovoleného nakládání 

s omamnými a psychotropními látkami, dále pak sloučeninami, které slouží k jejich výro-

b . Podílí se i na preventivních opat eních, kdy se snaží zabránit ší ení toxikomanie. Spo-

lupracují s orgány státní správy i s dalšími mezinárodními orgány a institucemi, které se 

zabývají tímto problémem. Národní protidrogová centrála má n kolik odloučených praco-

višť na celém území republiky. 

 

editelství služby cizinecké policie 

Cizinecká policie je specializovanou službou Policie ČR. Plní úkoly, které souvisejí 

s odhalováním nelegální migrace, uplat ováním represivních opat ení v či cizinc m zdržu-

jícím se na území České republiky, dále plní úkoly vyplývající z mezinárodních smluv a 

právních p edpis  Evropského společenství, eší trestné činy spáchané v souvislosti 

s p ekračováním státních hranic. editelství služby cizinecké policie je ídícím, kontrolním 

a metodickým pracovišt m. P sobnost má na celém území České republiky. Je p ímo pod-

ízeno Policejnímu prezidiu. [Ň6] 

 

Ú ad dokumentace a vyšet ování zločin  komunismu Služby kriminální 

policie a vyšet ování 

Jedná se o specializovaný útvar služby kriminální policie a vyšet ování a součástí tohoto 

útvaru je od 1. ledna Ň00Ň. Hlavním úkolem je odhalování trestné činnosti, která byla 

spáchána mezi lety 1ř4Ř až 1řŘř a pachatelé t chto čin  nebyli z politických d vod  spra-

vedliv  potrestáni. Dalším posláním, kterému se útvar v nuje, je shromažďování, vyhod-

nocování a zve ej ování dokument  vztahující se ke zločinnosti a fungování tehdejšího 

komunistického režimu a jejich represivních složek. Výsledky práce p íslušník  Ú adu 

policisté využívají p i vyšet ování a také je vhodným zp sobem prezentují ve ejnosti. Další 

d ležitou činností je publikace, po ádání p ednášek, výstav a spolupráce s médii. 



 

Ú ad dokumentace a vyšet ování zločin  komunismu byl z ízen rozhodnutím ministra vni-

tra 1. ledna 1řř5, a to sloučením Ú adu pro dokumentaci a vyšet ování činnosti StB a St e-

diskem dokumentace protiprávnosti komunistického režimu.  Ú ad s celostátní p sobností 

má hlavní sídlo v Praze, pro v tší efektivitu práce došlo ke z ízení detašovaného pracovišt  

v Brn . 

 

Útvar odhalování korupce a finanční kriminality Služby kriminální poli-

cie a vyšet ování  

Další z celostátních útvar  spadající do kriminální policie a vyšet ování, byl z ízen 15. 

b ezna Ň00ň. V nuje se prov ováním a vyšet ováním nejzávažn jších forem korupce, fi-

nanční, hospodá ské a da ové trestné činnosti, vyhledává a objas uje tyto konkrétní p ípa-

dy a snaží se o jejich p edcházení. Krom  trestního stíhání pachatel  se ú ad zabývá i zajiš-

ťováním jejich majetku pro náhradu zp sobených škod, dále zajišťováním výnos  z jejich 

trestné činnosti a p ípadný trest propadnutí majetku nebo v ci. Plní i funkci dohledáváním 

majetku pocházející z trestné činnosti. V oblasti da ové kriminality se útvar v nuje i pro-

blematice praní pen z. 

Hlavním cílem tohoto útvaru je vytvo ení specializované, odborn  zdatné, flexibilní, mo-

bilní a moráln  velmi odolné d ležité policejní složky, která bude zam ena na boj 

s nejnebezpečn jšími formami korupce, finanční a hospodá ské kriminality. 

 

Útvar pro odhalování organizovaného zločinu Služby kriminální policie 

a vyšet ování 

Tento útvar vznikl v lednu 1995 s p sobností na celém území. Na udržení vnit ního po ád-

ku a bezpečnosti se podílí práv  Útvar pro odhalování organizovaného zločinu. Rovn ž se 

podílí na ešení úkol  sv ených do p sobnosti Policejního Prezidia České republiky a Mi-

nisterstva vnitra České republiky. 

Dnes p edstavuje organizovaný zločin jeden z nejv tších společenských problém  

v současném sv t . Ší ení tohoto problém  je značn  rychlé a velmi siln  dokáže ovlivnit 

sv tovou ekonomiku i politiku. Nejvíce se tento zločin zam uje na ekonomicky rozvíjející 

se zem , mezi které pat í i Česká republika. 



 

Od roku 1řŘř došlo k n kolika vývojovým faktor m. Za všechny m žeme nap íklad zmínit 

zánik komunistického režimu, možnost svobodného projevu či podnikání a v posledním 

významným milníkem byl vstup do Schengenského prostoru.  Díky t mto faktor m došlo 

k výraznému nár stu cizinc  na našem území. Dále došlo k významnému nár stu n kte-

rých druh  kriminality, na což nebyla p ipravena česká policie ani ve ejnost. Postupem 

času se situace začala zlepšovat, spousta cizinc  a tedy také pachatel  naše území opustila. 

Jiní pachatelé z ad cizojazyčného organizovaného zločinu se na našem území trvale usadi-

li. B hem ř0. let začali pronikat do domácí scény – státní správy, což sebou nese značná 

rizika. Organizovaný zločin ignoruje, jejich hranice i zákony. Cílem zločinu je získání ma-

ximálních ekonomických zisk , společenského vlivu a to za pomocí jakýkoliv prost edk . 

Často tyto prost edky nejsou vid t, ale o to více jsou pro společnost nebezpečné. Jedná se 

zejména o korupci, diskreditaci nepohodlných osob nebo institucí a také legalizaci výnos  

z trestné činnosti prost ednictvím jen zdánliv  legálního podnikání. [27] 

 

Útvar pro ochranu prezidenta České republiky 

Útvar zajišťuje trvalou ochranu prezidenta České republiky, jeho manželky a dále i bývalé-

ho prezidenta po skončení jeho funkčního období. Zajišťují také ochranu zahraničním ná-

všt vám b hem jejich pobytu na území České republiky. 

Ochrana prezidenta republiky je souhrnem opat ení, kdy jejich cílem je zajišt ní maximální 

bezpečnosti hlavy státu. Je ovšem nutné zachovat toleranci v či chrán né osob  i jejímu 

nejbližšímu okolí. Rozhodn  není cílem izolovat prezidenta od styku s ve ejností. D ležité 

je, aby ochrana reagovala na vnit ní i mezinárodní bezpečnostní situace. Nesmí se jednat o 

n jakou rutinní v c. Ochrana prezidenta musí vycházet z obecn  platných pravidel. T mito 

pravidly se ídí všechny významné ochranky na celém sv t . P i státních návšt vách do-

chází k jejich vzájemné spolupráci. B hem výkonu služby se policisté ochrany prezidenta 

za všech okolností pohybují v jeho relativní blízkosti. [28] 

 

 

 

 



 

Útvar pro ochranu ústavních činitel  

Útvar pro ochranu ústavních činitel  zajišťuje trvalou ochranu ústavních činitel , které 

stanoví vláda České republiky. V rámci své činnosti zabezpečují jejich osobní ochranu, 

provádí komplexní bezpečnostní opat ení v místech, kde se ústavní činitelé pohybují a po-

bývají. Dále se významn  podílí na jejich bezpečné p eprav . Policisté Útvaru pro ochranu 

ústavních činitel  mají na základ  zákona oprávn ní provád t v rámci své činnosti r zná 

opat ení či zákroky. Mezi nejčast jší pat í prohlídky osob, dopravních prost edk , zavaza-

del a dále objekt , které se nacházejí v prostorech, odkud by mohlo dojít k možnému ohro-

žení chrán ného ústavního činitele. 

Mezi speciální a významné činnosti pat í návšt vy zahraničních státník . T mto osobám 

náleží p i jejich pobytu na celém území České republiky stejná ochrana, jako našim ústav-

ním činitel m. Policisté se p i výkonu takové zahraniční návšt vy ídí zejména platnými 

mezinárodními smlouvami. Velkou zkouškou pak jsou mezinárodní summity, setkání či 

konference, kde se nachází velký počet zahraničních státník . 

Útvar pro ochranu ústavních činitel  v rámci pln ní své činnosti zajišťuje ochranu objekt  

a dalších prostor  se zvláštním významem pro vnit ní po ádek a bezpečnost státu. Dále 

chrání i objekty a prostory, kterým to ukládají mezinárodní smlouvy. V České republice 

pat í mezi chrán né objekty a další prostory nap íklad budova Parlamentu a Senátu České 

republiky, Ú ad vlády, Ministerstvo zahraničních v cí, Ministerstvo vnitra a Ústavní soud. 

Tyto objekty určuje vláda. Druhým typem objekt  chrán ných na základ  mezinárodních 

smluv jsou zejména budovy zahraničních zastupitelských ú ad  a rezidence velvyslanc . 

Mezi základní činnosti policist  v t chto objektech a prostorech je zajišťování bezpečnosti, 

zjišťování totožnosti vstupujících osob a d vod pro jejich vstup, dále zastavují a prohlížejí 

vjížd jící vozidla.  

 

Útvar speciálních činnosti služby 

Jako samostatný celorepublikový útvar vznikl 15. ledna Ň001. Hlavním d vodem vzniku 

bylo p ijetí zákona o zvláštní ochran  sv dk  a p ijetí tzv. velké novely trestního ádu. 

V tomto ádu došlo mimo jiné k p esunutí operativn  pátracích prost edk  Ěnap . agent, 

p edstíraný p evod a jinéě ze zákona o Policii ČR práv  do novely trestního ádu. 

Útvar speciálních činností služby kriminální policie a vyšet ování Ědále jen „Útvar speciál-

ních činností SKPV“ě je profesionální servisní složkou Policie České republiky, který po-



 

skytuje své služby dv ma okruh m klient . Za prvé osobám ohroženým v souvislosti 

s trestním ízením m že poskytovat zvláštní ochranu a pomoc. Útvar také metodicky ídí 

provád ní krátkodobé ochrany a ve výjimečných p ípadech ji rovn ž m že i poskytnout. Za 

druhé ostatním policejním útvar m nabízí své služby v trestním ízení a to použitím agen-

ta, provád ním p edstíraného p evodu a zabezpečováním krycích doklad . Kv li postavení 

Útvaru speciálních činností SKPV vzniká povinnost utajovat tém  veškerou jejich činnost. 

[30] 

 

Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšet ování 
Jedná se o útvar s celorepublikovou p sobností, který v souladu s p íslušným ustanovením 

trestního ádu, zákona o Policii České republiky a dalších právních p edpis  provádí ve 

prosp ch oprávn ných bezpečnostních subjekt  odposlech a záznam telekomunikačního 

provozu, sledování osob a v ci a další specializované úkoly. Útvar zvláštních činností 

služby kriminální policie a vyšet ování Ědále jen „Útvar zvláštních činností SKPV“ě prová-

dí tyto úkony na celém území České republiky. Centrála sídlí v Praze, úkoly útvaru jsou 

zajišt ny v jednotlivých krajích, a to na pracovištích v Ústí nad Labem, Plzni, Českých 

Bud jovicích, Hradci Králové, Ostrav  a Brn . [ň1] 

Dále se zabývají i metodickou p sobností v problematice sledování osob a v cí. Na zákla-

d  ízení policejního prezidenta a v souladu s interními akty technicky zajišťují činnost 

systému centralizované ochrany. Další činností je soust eďování podkladových údaj  pro 

zpracování pravidelné statisticko – analytické zprávy v oblasti odposlechu a záznamu tele-

komunikačního provozu, kde má tento útvar výlučnou p sobnost. 

 

 

 

 



 

P ÍLOHů P II: STůTISTIKY OBVODNÍHO ODD LENÍ VIZOVICE 

2013 - 2014 

Rok 

2014 

Celkem Obecná Ná-
sil-

ná 

Mra

vno

stní 

Majet-

ková 

Krádež, 
vlou-

pání 

Kráde-

že 
prosté 

M

aj

et

ko

vé 

Ostatní Hos-

po-

dá -
ské 

Zbý
va-

jící 

Zjiš-
t no 

231 136 14 1 93 41 43 9 28 27 68 

Ob-

jasn -
no/Ne

bjas-

n no 
z 

nápa-

du 

144 87 62 74 13 1 0 1 27 66 11 30 13 30 3 6 22 6 15 12 67 1 

Ob-

jasn -
nost 

62,34 % 45,59% 
92,86

% 
0% 29,03% 26,83% 30,23% 

33,

33

% 

78,57% 
55,56

% 

98,53

% 

Doda-

tečn  
objas-

n no 

13 1 0 0 6 5 1 0 2 1 3 

 

Tab. 4. Podrobná statistika trestné činnosti obvodní oddělení Vizovice za rok 2014 [53] 

 



 

 

Rok 

2013 

Celkem Obecná Ná-
silná 

Mra

vno

stní 

Majet-

ková 

Krádež, 
vlou-

pání 

 

Kráde-

že 
proste 

Ma-

jet-

ko-

vé 

Ostat

ní 
Hos

po-

dá -
ské 

Zbý-
vající 

Zjiš-
t no 

221 168 19 5 117 57 49 11 27 9 44 

Ob-

jas-

n n/
Ne-

ob-

jas-

n no 

118 103 73 95 16 3 5 0 29 88 11 46 13 36 5 6 23 4 5 4 40 4 

Ob-

jas-

n -
nost 

53,39% 43,45% 
84,21

% 

100

,00

% 

24,79% 19,30% 26,53% 

45,

45

% 

85,19

% 

55,

56

% 

90,91

% 

Do-

da-

tečn  
ob-

jas-

n no 

12 0 0 1 7 4 3 0 0 2 2 

 

Tab. 5. Podrobná statistika trestné činnosti obvodního oddělení Vizovice za rok 2013 [53] 

 



 

P ÍLOHů P III: VYHLÁŠENÍ ů ODVOLÁNÍ III. SPů VE 

VIZOVICÍCH 

 

 



 

 

 

 



 

P ÍLOHů P IV: UKÁZKů Z POVOD OVÉ KNIHY M STů 

VIZOVICE 

 



 

P ÍLOHů P V: ROZHODNUTÍ HEJTMůNů ZLÍNSKÉHO KRůJE O 

VYHLÁŠENÍ STůVU NEBEZPEČÍ P I POVODNÍCH Ň010 

 



 

 


